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POGODA

dzień: 11 do 15 0C
noc: 6 do 2 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 8 do 12 0C
noc: 6 do 0 0C
wiatr: 3-7 m/s

W jabłonkowskiej szkole przeby-
wała przez cały tydzień grupa na-
uczycieli i uczniów z Warszawy, 
tureckiego Stambułu, hiszpańskie-
go Toleda i północnoirlandzkiego 
Belfastu (o projekcie pisaliśmy w 
sobotnim wydaniu naszej gazety). 
Do Koszarzysk przyjechali nato-
miast goście z polskiego Bocanowa, 
słowackiej Rożniawy i tureckiego 
Demizi. Szkoła w Koszarzyskach, 
w ramach której działają pod jed-
nym dachem klasy czeskie i pol-
ska, liczy zaledwie kilkudziesięciu 
uczniów. Dyrektor Dalibor Pyszko 
nie sądzi, by to było przeszkodą w 
realizacji projektu wymiany euro-
pejskiej. – Te projekty na pierwszy 
rzut oka wyglądają na złożone, ale 
w rzeczywistości nie są aż tak bar-
dzo skomplikowane. Poradzi sobie 
z nimi również mała szkoła, czego 
jesteśmy przykładem – przekonuje.

Wymiany uczniów i nauczycieli, 
dofi nansowane z funduszy unij-
nych, są częścią składową trwa-
jących przez dwa lata projektów. 
Dyrektorka jabłonkowskiej szkoły, 
Urszula Czudek, która stoi na czele 
trzyosobowego zespołu kierującego 
realizacją projektu, podobnie jak 
Pyszko uważa, że jego administra-
cja i rozliczenie nie są zbyt trudne 
i nie powinny zniechęcać szkół do 
udziału w programie. Partnerów 
można znaleźć na stronie interne-
towej Narodowej Agencji Progra-
mów Europejskich, projekt muszą 
następnie zatwierdzić narodowe 
agencje poszczególnych krajów.  

– Nasza szkoła jest w o tyle ko-
rzystnej sytuacji, że działania reali-
zowane w ramach projektu dotyczą-
cego ekologii pasują do szkolnego 
programu kształcenia i dlatego ni-
czego nie trzeba wymyślać na siłę. 
Realizowane są ścieżki edukacyjne, 
projekt związany z recyklingiem 
papieru, uczniowie założyli ogródek 
szkolny, odbył się „Dzień Europej-
czyka”. To wszystko opisywane jest 
na wspólnym blogu uczestników 
– mówi Urszula Czudek. 

Z Narodową Agencją Progra-
mów Europejskich współpracuje 
Marta Kmeť, dyrektorka Centrum 
Pedagogicznego dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego w 
Czeskim Cieszynie. Zachęca szko-
ły, by pomyślały o udziale właśnie 
teraz, jesienią. – Okres jesienny to 
idealny czas do poszukania part-
nerów zagranicznych i nawiąza-
nia współpracy, ponieważ termin 
składania wniosków mija w lutym 
– przypomina. Dodaje, że nauczy-
ciele, którzy nie mają doświadczeń 
z projektami lub nie są pewni, jaki 
projekt byłby dla nich odpowiedni, 

mogą zwrócić się o pomoc właśnie 
do Centrum Pedagogicznego. 

Niektóre szkoły już wcześniej 
realizowały projekt w ramach pro-
gramu „Comenius” (na przykład 
PSP w Czeskim Cieszynie), inne 
złożyły wniosek, lecz nie został on 
zatwierdzony (przykładowo PSP w 
Gnojniku), jeszcze inne na razie nie 
myślą o udziale. – Realizujemy w tej 
chwili cztery indywidualne projekty 
transgraniczne, nie bylibyśmy w sta-
nie włączyć się jeszcze do programu 
„Comenius” – mówi dyrektor by-
strzyckiej polskiej podstawówki, 
Roman Wróbel. Są też szkoły, które 

na razie nie biorą udziału w „Come-
niusie”, lecz mają doświadczenia z 
kolejnym europejskim programem 
– e-twinningiem, polegającym na 
współpracy szkół za pośrednictwem 
mediów elektronicznych. Do nich 
należą m.in. polskie szkoły w Wę-
dryni i Hawierzowie-Błędowicach. 
– Za największą jego korzyść uwa-
żam szlifowanie języka – tak an-
gielskiego, jak i polskiego, ponieważ 
mamy wielu partnerów w Polsce – 
uważa Jolanta Tomiczek, która jest 
koordynatorką projektu w błędowi-
ckiej podstawówce. 

 DANUTA CHLUP

Europa w zasięgu ręki 
WYDARZENIE: Dwie podbeskidzkie szkoły gościły w zeszłym tygodniu nauczycieli i uczniów z kilku krajów Europy. W tym 

samym czasie przyjmowały gości Polska Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Jabłonkowie oraz Szkoła Podstawowa 

w Koszarzyskach. Obie placówki – niezależnie od siebie – realizują projekty multilateralne w ramach programu europejskiego 

„Comenius”. 
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Warsztaty z korzyścią 
dla wszystkich
| s. 5

Bonk i spółka 
coraz mocniejsi
| s. 8

Z Łyskiem w świat 
śląskich baśni i piosenek
| s. 3

ZDARZYŁO SIĘ

WYBRANO 
NOWEGO BISKUPA 

W piątek i sobotę obradował w 
Czeskim Cieszynie Synod Śląskie-
go Kościoła Ewangelickiego A. W. 
Członkowie Synodu wybrali nowego 
zwierzchnika Kościoła, a także Radę 
Nadzorczą Diakonii Śląskiej. Nowym 
biskupem na najbliższe sześć lat zo-
stał Jan Wacławek, jego zastępcą To-
máš Tyrlík. Jan Wacławek pochodzi 
z Bystrzycy. W 1978 roku skończył 
studia na Słowackim Ewangelickim 
Wydziale Teologicznym w Bratysła-
wie i podjął pracę duszpasterską w 
ŚKEAW. W latach 1980-1989 był 
księdzem w Orłowej, od 1990 roku 
do dnia dzisiejszego pracuje w zborze 
w Nawsiu, gdzie w 1993 roku wy-
brano go na pastora zboru. W latach 
1993-1998 ks. Wacławek był senio-
rem Senioratu Górnego ŚKEAW. Po 
zmianach organizacyjnych w Kościele 
został w 1998 roku seniorem Senio-
ratu Jabłonkowskiego. Jan Wacławek 
przez dziesięć lat był prezesem zarzą-
du Diakonii Śląskiej. Od 2006 roku 
jest członkiem Rady Kościelnej ŚKE-
AW, przez pięć lat – do chwili obec-
nej – pełnił funkcję zastępcy biskupa 
ŚKEAW.   (dc) 

„Europejskie” warsztaty ceramiczne w szkole w Koszarzyskach. 
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Ks. Jan Wacławek, nowy biskup 
ŚKEAW
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Koncert  z okazji 
120. rocznicy urodzin 
GUSTAWA MORCINKA

»Dlo Gustlika 
gro muzyka...«

22 października 2011 godz. 16.00  Dom Kultury  Karwina-Nowe Miasto
Występują: Przedszkole Karwina-Frysztat, „Gizdy”, „Dziecka ze Stonawy”,  „Błędowice”, „Kamraci”, „Suszanie”. 
Bilety w cenie 70 kc w przedsprzedaży: ZG PZKO, ul. Strzelnicza 28, Czeski Cieszyn, tel. 558 711 582. Od-
dział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej Karwina, Rynek Masaryka, Karwina-Frysztat  tel. 596 312 477.
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KRÓTKO
SZYBCIEJ, ALE DROŻEJ
POLSKA (wib) – Droga nad pol-
skie morze stała się od piątku nieco 
bardziej znośna. Otwarto bowiem 
budowany przez 27 miesięcy odci-
nek autostrady między Toruniem a 
Grudziądzem. Dzięki temu skróci 
się czas jazdy na Wybrzeże, gdyż 
w połączeniu z funkcjonującym 
już fragmentem „jedynki” między 
Grudziądzem a Gdańskiem, kie-
rowcy będą mieli do dyspozycji 
150-kilometrowy odcinek autostra-
dy. Na nowo otwartej trasie, której 
budowa pochłonęła 700 milionów 
euro, znajduje się m.in. prowadzą-
cy niedaleko Torunia przez Wisłę 
najdłuższy most w Polsce, o dłu-
gości niespełna dwóch kilometrów. 
Największym problemem kierow-
ców może się jednak okazać cena, 
jaką trzeba będzie zapłacić za 150 
kilometrów przyjemności. Wpraw-
dzie przez najbliższe 90 dni z To-
runia do Grudziądza można będzie 
przejechać bez opłat. Później jednak 
pokonanie autostradą trasy z miasta 
piernika i Kopernika do Rusocina 
koło Gdańska kosztować będzie 29 
złotych i 90 groszy.

*    *    *

KONIEC INTERNY
CZESKI CIESZYN (sch) – Wraz 
z 31 grudnia oddział chorób we-
wnętrznych (tzw. interna) oraz 
jednostka intensywnej terapii cze-
skocieszyńskiego szpitala zakończą 
swoją działalność. Powodem, jak 
podoła Hana Szotkowska, rzecz-
niczka grupy Agel, w skład której 
wchodzi również czeskocieszyńska 
lecznica, jest restrukturyzacja łóżek 
szpitalnych w całym województwie. 
– Zdaniem ubezpieczalni zdrowot-
nych małe szpitale nie są w stanie 
zapewnić pacjentowi komplekso-
wych badań pod „jednym dachem”. 
Nie dysponują bowiem takim 
wyposażeniem, jak duże szpitale, w 
związku z czym pacjent 
i tak zostaje przewieziony do 
specjalistycznych ośrodków. Dla-
tego też po kilku rozmowach z 
przedstawicielami ubezpieczalni 
zgodziliśmy się zastąpić łóżka 
interny łóżkami rekonwalescencji 
pozabiegowej – wyjaśnia Szotkow-
ska. Pacjenci wymagający doraźnej 
pomocy będą odtąd przewożeni do 
szpitali w Trzyńcu i Karwinie. Jak 
zapewnia rzeczniczka, opieka am-
bulatoryjna w czeskocieszyńskim 
szpitalu nie ulegnie pogorszeniu, 
ba, zostanie poszerzona. 

W katedrze Boskiego Zbawiciela w Ostrawie odby-
ły się w niedzielę przed południem główne uroczy-
stości upamiętniające 15. rocznicę założenia Diecezji 
Ostrawsko-Opawskiej, która jest najmłodszą diecezją 
rzymskokatolicką w RC. Uroczystą mszę świętą ce-
lebrował prymas Czech, arcybiskup Dominik Duka. 

W przeddzień obchodów biskup František Václav 
Lobkowicz, który stoi na czele DDO od jej założe-
nia, odznaczył trzydzieści osób – 14 kobiet i 16 męż-
czyzn, które ofi arnie pracują na rzecz diecezji. Wśród 
oznaczonych znaleźli się duchowni, organiści, kate-
checi, osoby aktywne w poszczególnych parafi ach. 
Biskup wyróżnił m.in. wójta Stonawy, Andrzeja Fe-
bera, który przyczynił się do uratowania miejscowe-
go kościoła przed wyburzeniem oraz jego remontu, 
a także jest aktywnym parafi aninem. Odznaczenie 
trafi ło również do pochodzącego z Mostów koło Ja-
błonkowa księdza Stanisława Zwyrtka oraz do dłu-

goletniej pracownicy Caritasu w Czeskim Cieszynie, 
Aleny Onderkowej. 

Rocznicę założenia diecezji oraz uroczystość jej 
głównej patronki, św. Jadwigi, obchodzono w niedzie-
lę w kościołach całej diecezji. Wierni wysłuchali listu 
pasterskiego, który wystosował do nich biskup Lob-
kowicz. Przypomniał w nim trudne początki tworze-
nia diecezji i podziękował wszystkim tym, którzy co-
dziennie pracują dla jej dobra – od księży aż po osoby 
zajmujące się sprzątaniem i dekorowaniem kościołów. 

– Założeniem samodzielnej diecezji w 1996 roku 
zostały ukoronowane starania kilku pokoleń o stwo-
rzenie samodzielnej jednostki administracyjnej 
Kościoła na Śląsku – przypomniał rzecznik Kurii 
Biskupiej w Ostrawie, Pavel Siuda. W okresie poprze-
dzającym założenie DOO należące dziś do niej para-
fi e – m.in. wszystkie zaolziańskie – wchodziły w skład 
Archidiecezji Ołomunieckiej.  (dc)

Wszystko wskazuje na to, że przy-
szłoroczni maturzyści nie będą musieli 
składać obowiązkowego egzaminu ma-
turalnego z języka obcego. Odroczenie 
tego obowiązku uchwalił w czwartek 
Senat RC w ramach nowelizacji Usta-
wy Szkolnej. Teraz jeszcze musi ją  
podpisać prezydent. W bieżącym roku 
szkolnym będzie więc prawdopodobnie 
nadal funkcjonować model matury, w 
którym uczeń oprócz obowiązkowego 
języka czeskiego będzie wybierać po-
między językiem obcym a matematy-
ką. W 2013 roku do języka czeskiego 
i obcego dojdzie trzeci obowiązkowy 
przedmiot maturalny z możliwością 
wyboru pomiędzy matematyką, nauka-
mi społecznymi i informatyką.

Jak poinformował nas dyrektor Gim-
nazjum Polskiego w Czeskim Cieszy-
nie, Andrzej Bizoń, w zeszłym roku 
szkolnym maturę z języka obcego wy-
brała większość, bo aż 62 uczniów. Tyl-

ko jeden nie zdał. Matematykę wybrało 
38 osób. Tymczasem w czeskocieszyń-
skiej Akademii Handlowej do egzami-
nu maturalnego z języka obcego pode-
szło 53 proc. uczniów, pozostali zdawali 
z matematyki. – Uważam, że nasi ucz-
niowie są dobrze przygotowani do tego, 
by zdawać w przyszłości obowiązkowy 
egzamin maturalny z języka obcego. 
Świadczą o tym wyniki tegorocznych 
matur. Maturę z języka obcego zdali 
wszyscy, a nasza szkoła zarówno w ka-
tegorii liceów, jak i pozostałych szkół 
średnich właśnie w języku angielskim 
zajęła pierwsze miejsce w wojewódz-
twie – powiedziała dyrektor Krystyna 
Bonček.

Na odroczene obowiązkowej matu-
ry z języka obcego wpłynął m.in. fakt, 
że dziś, zdaniem niektórych senatorów, 
uczniowie fachowych szkół średnich 
oraz zawodowych nie mają odpowied-
niego przygotowania językowego. (sch)

„Zjednoczeni dla globalnej zmiany” – pod takim 
hasłem w sobotę w 82 krajach odbywały się pro-
testy zorganizowane przez ruch „oburzonych”. 
Manifestanci, zwłaszcza młodzi ludzie, w War-
szawie nieśli transparenty z hasłami: „Chcemy 
mieszkań, nie kredytów”, „Nie tańcz, jak ci zagra-
ją”, „Stop tyranii rynku”, „Nikt się nie spodziewał 
polskiej rewolucji”. Z kolei w Pradze demonstra-
cje przyciągnęły około 200 osób. Uczestnicy pro-
testu przeszli pochodem przez centrum miasta, 
przystając przed pałacem prezydenckim. Przed 
siedzibą praskiej giełdy odczytali list, wyrażający 
zaniepokojenie stanem współczesnej polityki. 

Najtragiczniejszy przebieg manifestacje miały 
w Rzymie, gdzie doszło do zamieszek. Marsz 
zgromadził tysiące ludzi, w tłum wmieszali się 
zamaskowani chuligani i skrajni anarchiści, 
którzy podpalali samochody, niszczyli witryny 
banków. Rzucali butelkami i ładunkami wybu-
chowymi domowej roboty w kierunku policji. 
Zniszczone zostały biura Ministerstwa Obrony. 
A co mieszkańcy naszego regionu sądzą o pro-
testach? 

BARBARA SZOTEK-STONAWSKI, 
aktorka, obecnie na urlopie 

wychowawczym
Sama jestem oburzona postępowaniem banków, 
dlatego najchętniej dołączyłabym do protestu-

jących. Nie da się ukryć, że banki to okropne 
„zdzierusy”. Wystarczy spojrzeć na dokumenty 
fi nansowe naszej rodziny, żeby stwierdzić, ile forsy 
im co miesiąc płacimy. Zobaczmy, ile do instytu-
cji fi nansowych wlewamy co miesiąc pieniędzy. A 
co najgorsze, bez banku dzisiaj nie można żyć, nie 
da się ich obejść. Wszyscy mamy karty kredytowe, 
pensje i inne dochody wpływają na konta. Chcąc 
nie chcąc płacimy, a zarazem narzekamy. Przy tym 
banki się wzbogacają, bo otrzymują zastrzyki fi -
nansowe z kas państwowych lub międzynarodo-
wych, a my biedniejemy. Jak już powiedziałam, 
gdybym mogła, to sama bym wyszła z „oburzony-
mi” na ulicę.

WŁADYSŁAW BIŁKO, dziennikarz, 
teraz na emeryturze

Śledzę te sprawy w mediach oraz internecie, 
słucham dyskusji fachowców: socjologów, fi nan-
sistów, politologów. Oni sami nie wiedzą, jak to 
wszystko ocenić, jak dać sobie radę z tym prob-
lemem. To wszystko przychodzi ze Stanów Zjed-
noczonych. Tam możemy widzieć „chciejstwo”, 
pazerność banków, które zubażają społeczeństwo. 
I przeciwko temu ludzie protestują. W każdym 
razie trzeba się zastanowić tylko, czy to jest ruch 
społeczny, czy prosty protest przeciwko rzeczywi-
stości ekonomicznej. Bo należy sobie uświadomić, 
że na kryzysie zyskują banki, mające poparcie 

rządów, które do nich wlewają pieniądze, a społe-
czeństwo po prostu ubożeje...

PIOTR HORZYK, poeta 
i przedsiębiorca prywatny

Młodzi buntują się przeciwko kapitałowi, ponieważ 
bardzo wielu z nich jest bez pracy i czują, że nie mają 
możliwości rozwoju własnej prywatności, własne-
go życia. Mam na myśli młodych, bo uważam, że 
starsi ludzie są przeważnie już jakoś ustawieni. Nie 
zgodziłbym się jednak z przyrównywaniem tych 
protestów do tych z końca lat 60. ubiegłego wieku. 
Wtedy chodziło o coś innego, raczej o politykę, a 
dziś powodem protestów są sprawy ekonomiczne.

ADAM KRUMNIKL, student politologii
Protesty „oburzonych” są zrozumiałą reakcją na 
kryzys gospodarczy ostatnich kilku lat i na system 
bankowy, jaki istnieje na całym świecie. Jest to też 
obraz frustracji ludzi, którzy niby są pokrzywdzeni 
przez ten kryzys. Jak się jednak okazuje, większość 
protestujących to ludzie wykształceni, wywodzący 
się z klasy średniej, często studenci z bogatych ro-
dzin. Obawiam się zatem, że chodzi raczej wyłącz-
nie o kolejną młodzieżową kontestację, o typowy 
bunt młodego pokolenia. Okazuje się, że ludzie z 
uboższych warstw, którzy mają większe powody 
do protestu, nie wychodzą na ulicę. I to mnie dzi-
wi... (kor)

»Oburzeni« także u nas
Setki tysięcy ludzi na całym świecie, „oburzonych” sytuacją fi nansową na naszym globie, wyszło w sobotę na ulice. Demonstracje od-

były się również w Warszawie, Pradze oraz Bratysławie. Postulaty wszędzie były podobne: zmniejszenie różnic miedzy bogatymi 

a biednymi, dostęp do tanich mieszkań, bezpłatna edukacja i pociągnięcie do odpowiedzialności rynkowych spekulantów. Jak mówią 

niektórzy komentatorzy, chodzi o atmosferę podobną do tej na zachodzie Europy w roku 1968...

W Olbrachcicach pożegnano w so-
botę z honorami wojskowymi Ad-
riana Wernera, starszego chorążego 
Armii RC, który zmarł na skutek 
ran odniesionych podczas pełnienia 
służby w Afganistanie. Na uroczy-
stość żałobną przybył również mi-
nister obrony narodowej – Alexandr 
Vondra oraz przedstawiciele Sztabu 
Generalnego Armii RC. 

W pogrzebie uczestniczyły setki 
osób. Zmarłego żegnała żona Anna, 
rodzina, przyjaciele oraz dziesiątki 
kolegów – żołnierzy. Minister awan-
sował pośmiertnie Wernera do rangi 
porucznika i odznaczył go Krzyżem 
Obrony Państwa oraz Medalem Mi-
nistra Obrony RC. Po nabożeństwie 
żałobnym ciało zmarłego złożono do 
grobu na miejscowym cmentarzu. 

– Nasz kraj nie potrzebuje wy-
myślać sobie bohaterów. Nasz na-

ród – nie tylko Czesi, bo Adrian 
był Polakiem, swych bohaterów ma: 

mężczyzn i kobiety w mundurach. 
Zdyscyplinowanych, nierzucających 

się w oczy, ale o żelaznej woli i od-
wadze. Idą tam, gdzie państwo ich 
potrzebuje. Znajdziemy ich w miej-
scach, do których inni nie odważą się 
iść. Co miałoby być prawdziwą od-
wagą i bohaterstwem, jeżeli nie to? 
– mówił Vondra nad trumną zmar-
łego żołnierza. Podpułkownik Pavel 
Lipka, zastępca dowódcy 7. Brygady 
Zmechanizowanej, przypomniał, że 
Werner był zawsze dobrym żołnie-
rzem i odpowiedzialnym dowódcą. 
– Odszedł człowiek godny zaufania, 
mądry i uczciwy – powiedział. 

Adrian Werner, 31-letni miesz-
kaniec Olbrachcic, 6 lipca br. został 
ciężko ranny w prowincji Wardak 
w Afganistanie, gdzie pełnił służbę 
na misji zagranicznej. Zmarł w trzy 
miesiące później, 9 października, w 
szpitalu wojskowym w Ołomuńcu. 

(dc)
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Pogrzeb z honorami wojskowymi 

Ostatnia droga porucznika Adriana Wernera.

Prymas gościł 

na urodzinach diecezji

Język obcy odroczony
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Jedni kojarzą ją z końcem lata, pluchą 
i zimnem, inni z kolorowymi drze-
wami i ostatnimi ciepłymi dniami. 
Tymczasem w Darkowie od dziewię-
ciu lat jesień kojarzy się z muzyką. W 
niedzielę po raz 10. w Domu Zdrojo-
wym darkowskiego uzdrowiska chór 
mieszany „Lira”, działający przy MK 
PZKO Karwina-Darków, przekony-
wał, że trwająca właśnie pora roku ko-
jarzyć powinna się raczej przyjemnie.

– Prawie 10 lat temu wpadliśmy na 
pomysł, by wykorzystać piękne wnę-
trza darkowskiego uzdrowiska – Bo-
lesław Mrózek, wiceprezes zarówno 
darkowskiego Koła PZKO, jak i dzia-
łającego przy nim chóru „Lira”, przy-
bliża początki Darkowskiej Jesieni. 
– Minęło kilka lat i myślę, że tradycja 
się przyjęła.

Najlepszym potwierdzeniem słów 
podwójnego wiceprezesa była wypeł-
niona po brzegi sala koncertowa. W 
pierwszej części jesiennego koncertu 
zaprezentowali się jego główni or-
ganizatorzy, czyli darkowska „Lira”. 
– Dzisiaj tak naprawdę przygotowa-
liśmy mieszankę z naszego repertu-
aru – tłumaczył Bolesław Mrózek. 
Zróżnicowany pod względem gatun-
kowym repertuar wyraźnie spodobał 
się słuchaczom, którzy nagradzali 
kolejne utwory gromkimi brawami. 
Zabrzmiały m.in. utwory Fryderyka 
Chopina, Zdeňka Fibicha, Jerry’ego 
Bocka czy Eugeniusza Fierli.

– Zawsze można coś poprawić, 
ale moi chórzyści naprawdę bardzo 
chcieli dobrze wypaść z racji jubile-
uszowej edycji Darkowskiej Jesieni 
i myślę, że im się udało – przyznała 
po występie „Liry” jej dyrygent, Beata 
Pilśniak-Hojka. – Wybrałam pro-
gram, w którym dobrze się czujemy, 
wzbogacony o jeden nowy utwór, 
„Mikulecką dědinę” w opracowaniu 
Oldřicha Halmy – dodała. Na py-
tanie, która to edycja Darkowskiej 
Jesieni na czele z Beatą Pilśniak-
Hojką, pani dyrygent odpowiedziała 
po chwili zastanowienia, że chyba 
właśnie 10. – Czas biegnie nieubła-
ganie, przybywa nam lat, ale w na-

szym zespole mamy zasadę przejętą z 
Kabaretu Starszych Panów – już nie 
to zdrowie i szron na głowie, lecz w 
sercu ciągle maj. Poza tym „Lira” jest 
jak wino – im starsza, tym lepsza – 
zapewniła Beata Pilśniak-Hojka.

– Zespół ten należy do najlepszych 
chórów na Zaolziu – powiedział po 
wysłuchaniu koncertu długoletni dy-
rygent karwińskiej „Przyjaźni”, Józef 
Wierzgoń, który „Lirą” kierował w 
latach 1958-1961. – Wtedy byliśmy 
młodzi, było nas więcej, ale mimo to 
dziś zespół śpiewa naprawdę dobrze. 
Poprawnie pod względem dynamicz-
nym, uczuciowo – tłumaczył.

W kolejnej części jesiennego kon-
certu wśród zaproszonych wyko-
nawców znaleźli się reprezentanci 
karwińskiej Podstawowej Szkoły 
Artystycznej im. Bedřicha Smetany. 
Swoje umiejętności zaprezentowali 
początkujący i nieco bardziej zaawan-
sowani muzycy – Joanna i Grażyna 
Zolichowie, Anna i Adam Najdero-
wie oraz Karolina Veselá.

– Staramy się też zaoferować słu-
chaczom muzykę na najwyższym 
poziomie, zapraszając wykonawców 
z najwyższej półki – tłumaczył Bole-
sław Mrózek. W tym roku „gwiazda-
mi wieczoru” byli więc Adam Farana, 
jeden z najbardziej utalentowanych 
pianistów młodego pokolenia, a także 
Zespół Kameralny „Ad Libitum” Ba-
zyliki NNMP w Pszowie.

WITOLD BIERNAT

Jubileuszowa jesień

– Rzeczywiście pisałem ten tekst 
pod Rok Morcinka, na zamówie-
nie – powiedział nam Czernecki. 
– Zwrócili się po prostu do mnie 
szefowie Teatru Cieszyńskiego i 
„Bajki”, Karol Suszka i Jakub To-
moszek, i powiedzieli, że chcieliby 
się włączyć w te obchody. Dlatego 
sięgnąłem zwłaszcza po „Łyska z 
pokładu Idy”. Pamiętałem tę książ-
kę z dzieciństwa. To było przeżycie: 
te smutne losy ślepnącego konia na 
kopalni. Jednak byłoby to za mało. 
Dlatego pomyślałem także o innych 
baśniach, które wyszły spod pióra 
pochodzącego z Zaolzia pisarza, ale 
które młody Gustlik znał z opowia-
dań starych górników – stwierdził 
reżyser.

Dodał, że chciał pociągnąć hi-
storię Łyska dalej. – Wprawdzie 
wiemy, że Łysek za to, że uratował 
życie górnikowi Kubokowi, został 
wywieziony na powierzchnię, ale ja, 
w swoim przedstawieniu, wyciągam 
go wprost na łąkę w Beskidach, gdzie 
wraz z hawiyrzem Kubokiem odpo-
czywają na zasłużonej emeryturze. 
Wyprowadziłem Łyska (nosi ciemne 
okulary, bo wzrok popsuł mu się w 
ciemnościach kopalni) na łąkę z wi-
dokiem na Beskidy, gdzie stary koń 
może pałaszować marchewkę, jabłka, 
w towarzystwie zwierzątek, Kuboka 
i nowej przyjaciółki, młodej góralki 
Helenki. Jest po prostu emerytem, 
wczasowiczem – mówił po premie-
rze Czernecki.

Przedstawienie „Bajki” na pewno 
może się przyczynić do renesan-

su twórczości Morcinka, zwłaszcza 
wśród najmłodszych mieszkańców 
Śląska Cieszyńskiego, a także ich ro-
dziców i krewnych. Prosta historyjka 
o kopalni, gdzie rządzi dobry duch 
Pustecki, który pomaga Łyskowi 
wydostać się z podziemi, o sympa-
tycznych i przyjacielskich zwierząt-
kach, pracowitym górniku Kuboku, 
wzrusza. I uczy młodych ludzi, że 
warto pracować, bo za dobrą pracę 
i dobre uczynki należy się każdemu 
nagroda... 

Ponadto przedstawienie uczy naj-
młodszych wielu piosenek, znanych 
zwłaszcza z repertuaru „Śląska”, 

chociażby tej o Karliku, o starzyku 
pykającym z fajeczki czy helokają-
cej Helence... Nagrodą dla starszych 
widzów jest zaś utwór z repertuaru 
bliźniaków Golców z Milówki...

Warto dodać, że autorką sceno-
grafi i do spektaklu jest Anna Franta, 
muzyki zaś Sonia Smugała-Koutová. 
Natomiast piękne lalki stworzył Jó-
zef Kurek. W postaci z baśni wcielili 
się: kierownik artystyczny „Bajki”, 
Jakub Tomoszek, Wanda Michałek 
i Jan Szymanik. W roli Kanarka i 
dziewczyny Helci zaprezentowała 
się – gościnnie – Marzena Lanc.

(kor)

Z Łyskiem w świat 
śląskich baśni i piosenek
Przede wszystkim dla najmłodszych Zaolziaków przeznaczona jest rozśpiewana sztuka „Śląskie 

powiarki z pokładu Idy”, którą na podstawie kilku opowiadań Gustawa Morcinka, zwłaszcza zaś 

nowelki „Łysek z pokładu Idy”, napisał i wyreżyserował Józef Zbigniew Czernecki. Sztukę polskie-

go reżysera gra zaś Teatr Lalek „Bajka”. Premiera miała miejsce w sobotę, oczywiście, w ramach 

obchodów Roku Gustawa Morcinka na Zaolziu.

Ciekawie powykręcane drzewa, człowiek w ruchu – 
przy pracy i zabawie, roześmiane dziecięce twarze, 
krajobrazy miejskie i górskie – te wszystkie motywy 
przewijają się przez klasyczne, czarno-białe foto-
grafi e Tadeusza Gabrysia, które w ostatni weekend 
można było oglądać na wystawie w Domu PZKO w 
Orłowej-Lutyni. 

– To jestem ja – uśmiechał się Tomáš Pindur, 
wnuk zmarłego w tym roku artysty, wskazując pal-
cem fotografi ę kilkuletniego brzdąca. Na piątkowy 
wernisaż dorobku swego dziadka przybył z aparatem 
fotografi cznym i szczegółowo utrwalał przebieg im-
prezy. Zamiłowanie do fotografowania odziedziczył 
po przodku, mówił, że fotografuje wszystko – dla 
własnej przyjemności. 

Gabryś zmarł w wieku niespełna 90 lat, na dwa 
miesiące przed swą wystawą jubileuszową, która 
odbyła się w sierpniu w Miejskim Domu Kultury 
w Karwinie. Pezetkaowcy z Orłowej-Lutyni posta-
nowili ją powtórzyć w ramach swojej tradycyjnej 
Wystawy Jesiennej. Przy okazji przypomnieli sobie 
również 30-lecie otwarcia Domu PZKO. Zresz-
tą kroniki, wystawione w sali, też kojarzyły się ze 
zmarłym fotografem, długoletnim członkiem or-
łowsko-lutyńskiego Koła.

– Większość tych zdjęć robił właśnie Tadeusz 
Gabryś, z aparatem był obecny na wszystkich im-
prezach – przypomniał prezes MK PZKO, Piotr 
Brzezny. 

W wernisażu wziął udział wiceburmistrz Orłowej, 
Radislav Mojžíšek, zaśpiewał chór MK PZKO „Za-
olzie”. Marian Stec przypomniał sylwetkę Tadeusza 
Gabrysia. – Kręte były jego drogi życia. Urodził się w 

1921 r. w Suchej Dolnej, w czasach, gdy spora część 
Europy Środkowej i Wschodniej wyjeżdżała za chle-
bem na Zachód. Właśnie taki los spotkał Tadeusza 
Gabrysia. Wyjechał z rodziną do Belgii i tam, mając 
zaledwie 11 lat, zaczął fotografować. W 1939 roku 
wrócił z powrotem w strony rodzinne, ale nie na 
długo. Deportowany został do Niemiec, z których 
wrócił w 1946 roku. Sporą część życia spędził w Or-

łowej, bo osiadł tu, w Orłowej-Lutyni – opowiadał. 
Gabryś założył w Orłowej Towarzystwo Miłośni-
ków Fotografi i. Przygotowywał wystawy autorskie, 
brał udział w praskiej wystawie z okazji 150-lecia 
fotografi i, w Szczecinie prezentował swój dorobek 
na wystawie polskich fotografi ków rozproszonych 
po całym świecie. – Myślę, że należy pamiętać o tym 
człowieku i jego dorobku – podkreślił Stec.  (dc)

Czarno-biały świat Tadeusza Gabrysia 
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Autorką pięknej scenografi i do „Śląskich powiarek z pokładu Idy” jest Anna 
Franta. Lalki zaś są autorstwa Józefa Kurka.

Śpiewa chór mieszany „Lira” z 
Darkowa.
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Na wernisaż wystawy fotografi i Tadeusza Gabrysia przybył również jego wnuk Tomáš Pindur. 

NOWY KLIP 
CHŁOPCÓW CHARLIE‘GO

Niedawno miał premierę w telewi-
zji, na razie czeskiej, nowy klip trzy-
nieckiego zespołu Charlie Straight. 
Tym razem został on nakręcony nie 
za oceanem, ale wprost w rodzin-
nym hutniczym mieście większości 
członków kapeli. – Zdjęcia robiliśmy 
głównie na terenie Huty Trzyniec, 
ale także w trzynieckim Classic Clu-
bie i na ulicach miasta – powiedział 
nam wokalista i gitarzysta Charlie 
Straight, Albert Černý. – Chcieliśmy 
w klipie pokazać Trzyniec takim, 
jakim go widzimy i jakim chcieli-
byśmy to miasto zachować w swojej 
pamięci. Uważamy bowiem, że stoi-
my obecnie na progu czegoś nowego 
i pewne obrazy mogą zniknąć...

Na progu nowego stoi też trzynie-
cka kapela. Chłopcy szykują się do 
nagrania nowej płyty. – Siedzę właś-
nie w samochodzie, jadę po producen-
ta nowego krążka, Anglika Guya Fix-
sena, który na kilka dni zamieszkał w 
trzynieckim hotelu Steel. Codziennie 
mamy próby i pracujemy na okrągło. 
Poza tym szykujemy się do koncertów 
w Czechach, m.in. w Pradze. Zdradzę, 
że na ostatnim koncercie, który zagra-
liśmy ostatnio w stolicy, było aż 1600 
widzów. Roboty mamy zatem sporo – 
stwierdził Černý.

Nowy klip można oberzeć też na 
stronach internetowych kapeli: www.
charliestraight.com. (kor)
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Polska złota jesień sprzyja odwiedza-
niu miejsc, do których warto powra-
cać. Październikowe słońce lub desz-
czowy czas sprawiają, że podróże o 
tej porze roku mają niezwykły ma-
larski, impresjonistyczny charakter. 
Tradycyjnie wszystkie wycieczki po-
dążają do Krakowa. Będąc w Polsce 
należy bowiem obowiązkowo odwie-
dzić historyczną i kulturową stolicę 
Polski. Gdzieś w cieniu pozostają 
miejscowości i obiekty, które nie leżą 
przy głównych turystycznych trak-
tach: Pieskowa Skala, Ojcowski Park 
Narodowy, Tyniec, Zamek w Nie-
połomicach, Puszcza Niepołomicka, 
Krzesławice Jana Matejki, niezwykłe 
obrzeża piastowskiego Krakowa. Z 
tymi miejscami wiążą się sylwetki 
polskich władców: Kazimierza Od-
nowiciela, Władysława Łokietka, 
Kazimierza Wielkiego, Zygmunta 
Starego i jego żony królowej Bony 
oraz ich syna Zygmunta Augusta. 
Krzesławice zaś przywołują postać 
Hugo Kołłątaja i mistrza Jana Ma-
tejki. Te magiczne miejsca, wkom-
ponowane w południowy kraniec 
Szlaku Orlich Gniazd, wzniesienia 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej i 
krakowskie parki krajobrazowe, two-
rzą symboliczną panoramę polskiego 
dziedzictwa kulturowego.

W programie dwudniowej wypra-
wy najpierw był wyjazd do Ojcow-
skiego Parku Narodowego, gdzie 
przewodnik w trakcie lekcji biologii, 
historii i geografi i zapoznał uczest-
ników z historią parku, który został 
utworzony w 1956 roku. Obejmu-
je 1890 hektarów, ok. 13 proc. jego 

powierzchni zajmują obszary pod 
ochroną ścisłą, m.in. Dolina Sąspow-
ska, okolice Bramy Krakowskiej, wą-
wóz Korytania i Jamki. Po trwającej 
ponad godzinę wędrówce po parku 
kolejnym punktem wyprawy był 
zamek Pieskowa Skała. Następnie 
„obowiązkowa” przerwa w zamkowej 
kawiarni – kawa, kołacz i wyjazd do... 
do Opactwa Benedyktynów w Tyń-
cu. To szczególne miejsce naszej wy-
prawy zachwyciło chyba wszystkich 
uczestników – przepięknie położony 
na białej wapiennej skale tyniecki 
klasztor benedyktyński, skąd rozpo-
ściera się uroczy widok na Wisłę i 
ulokowaną na drugim jej brzegu wieś 
Piekary. Na dziedzińcu widoczne są 
fragmenty bardzo starego muru, a w 
jego południowo-wschodniej części 
stoi zabytkowa XVII-wieczna stud-
nia z daszkiem, którą zbudowano bez 

użycia gwoździ. Dom Gości znajdu-
je się w odrestaurowanym budynku 
dawnej biblioteki Po postnej kolacji, 
koncercie chorałowym w wykona-
niu braci benedyktynów cichutko 
powróciliśmy do swoich pokoików, 
podporządkowując się regułom pa-
nującym w klasztorze. 

Po pożegnaniu się z  braćmi za-
konnymi i opactwem wyruszyliśmy 
w dalszą drogę. Kolejnym punktem 
programu była wizyta w królewskich 
Niepołomicach, a więc późnorene-
sansowej rezydencji Zygmunta Au-
gusta, gdzie czekała nas prelekcja i 
obejrzenie galerii malarstwa polskie-
go XIX w. i pierwszej połowy XX 
wieku „Sukiennice”, niezwykłych 
arcydzieł sztuki narodowej. 

Tutaj dowiedzieliśmy się, że w XIV 
wieku ostatni z Piastów, król Kazi-
mierz Wielki, wybudował w Niepo-

łomicach zamek myśliwski nad Wi-
słą oraz piękny, gotycki kościół. W 
okresie Jagiellonów zamek niepoło-
micki został wspaniale przebudowa-
ny i stał się drugą po Wawelu siedzi-
bą królewską. Stąd też Niepołomice 
w tym okresie swej historii nazywane 
były np. przez Jana Długosza „drugą 
po Krakowie stolicą Polski”. Właśnie 
Zygmunt August nadał zamkowi w 
Niepołomicach obecny kształt czwo-
roboku z wewnętrznym dziedzińcem. 
Zasługą królowej Bony były ogrody 
włoskie usytuowane przy południo-
wym skrzydle. Najazd Szwedów w 
połowie XVII wieku przyniósł kres 
świetności tej królewskiej budowli. 
Po rozbiorze Polski w 1772 roku za-
mek wraz z miastem przeszedł pod 
panowanie Austrii. Austriacy zmie-
nili wystrój zamku przeznaczając 
go na koszary, rozebrali też drugie 

piętro. W okresie międzywojennym 
i powojennym zamek pełnił funkcję 
obiektu użyteczności publicznej. Od 
1991 roku kiedy stał się własnością 
gminy Niepołomice, przystąpiono do 
kompleksowych prac renowacyjnych. 
Po kilku latach remontów i prac ad-
aptacyjnych, królewska siedziba od-
zyskała swą dawną świetność. 

Czas jednak naglił. Trzeba było 
odwiedzić jeszcze jeden niezwykły 
zabytek, a mianowicie letnią posiad-
łość Dworek – Muzeum Jana Ma-
tejki w Krzesławicach. Tam czekał 
nas bardzo intensywny kurs histo-
rii, literatury, kultury. Pani kustosz 
przedstawiła niezwykle interesująco 
i ciekawie wykład nie tylko o życiu 
Jana Matejki, ale ogólnie o  histo-
rii, literaturze i malarstwie polskim. 
Dworek w Krzesławicach zbudo-
wany został ponad 200 lat temu, a 
pierwszym jego właścicielem był 
Hugo Kołłątaj, współtwórca Kon-
stytucji 3 Maja, organizator powsta-
nia Tadeusza Kościuszki. Po upadku 
powstania nastąpił trzeci rozbiór 
Polski w 1795 r., dworek skonfi sko-
wano. W 1876 r. dworek kupił słyn-
ny krakowski malarz Jan Matejko 
za pieniądze uzyskane ze sprzedaży 
hrabiemu Benedyktowi Tyszkiewi-
czowi obrazu historycznego „ Batory 
pod Pskowem”. Matejko dobudował 
do dworku pracownię malarską, a we 
wsi Krzesławice zbudował własnym 
sumptem wiejską szkołę.

Wycieczka odbyła się dzięki 
wsparciu fi nansowemu Fundacji 
„Pomoc Polakom na Wschodzie”.

Barbara Kubiczek

Dla trzynieckiej polskiej podstawów-
ki przy ul. Dworcowej 10 rok bieżą-
cy upływa pod znakiem pięknych 
jubileuszy. Dokładnie 160 lat temu, 
w 1851 roku, powstała w Trzyńcu 
pierwsza szkoła. Była to szkoła dla 
dzieci pracowników huty. Uczono w 
niej po niemiecku i po polsku. Tak 
więc rok ten można uważać za po-
czątek szkolnictwa trzynieckiego. Po 
szkole z tego okresu nie ma już śladu, 
stała ona bowiem na terenie dzisiej-
szej huty. Istnieje natomiast szkoła 
przy ulicy Dworcowej, młodsza nie-
co, ale już też licząca ponad sto lat. 
Śmiało ją można uważać za spadko-

bierczynię tej pierwszej. Kilkadzie-
siąt lat później, w roku 1931, kiedy 
to Trzyniec otrzymał prawa miejskie, 
z pierwotnej szkoły ludowej powsta-
ła szkoła wydziałowa. Tak więc tzw. 
„wydziałówka”, ma już 80 lat. Warto 
też wspomnieć rok 1901, czyli 110 
lat temu, kiedy to powstała w Trzyń-
cu szkoła dla dziewcząt. Wszystkie 
te okrągłe daty to ważne wydarzenia 
w historii szkolnictwa trzynieckiego. 
Szkoła przy ul. Dworcowej, najstar-
sza placówka na terenie dzisiejszego 
Trzyńca, trzyma się dzielnie. Swoim 
wyglądem zewnętrznym niewiele 
się zmieniła. Zmieniła się natomiast 

swoim wyposażeniem, swoimi meto-
dami nauczania, swoim charakterem. 
Jest to szkoła XXI wieku. Pozosta-
wiła sobie jednak jedno z najważ-
niejszych zadań, które stara się kon-
tynuować – wychowanie światłych 
i mądrych ludzi, wychowanie mło-
dzieży przygotowanej do przyszłego 
życia, wychowanie młodzieży, która 
wie, co to jest nasza „mała ojczyzna”, 
która czuje się częścią wielkiego na-
rodu polskiego. 

Przed kilkoma miesiącami po-
wstał komitet organizacyjny obcho-
dów jubileuszowych, który zaplano-
wał główną uroczystość na dzień 21 

października br. W tym dniu na de-
skach scenicznych trzynieckiego DK 
„Trisia” odbędzie się przedstawienie 
szkolne – śpiewogra na motywach 
baśni Ewy Szelburg-Zarembiny pt. 
,,Za siedmioma górami”, w którym 
wezmą udział wszyscy uczniowie 
szkoły oraz niektórzy absolwenci. 
Po przedstawieniu szkolnym nastąpi 
prawykonanie hymnu szkoły, do któ-
rego tekst napisała uczennica kl. VIII, 
Teresa Rusz, a muzykę skompono-
wał absolwent szkoły, Leszek Kalina. 
Będzie też do nabycia jednodniówka 
autorstwa dr Stanisława Zahradnika 
na temat szkolnictwa trzynieckie-

go ze szczególnym uwzględnieniem 
szkoły jubilatki oraz folder rekla-
mujący szkołę. Dyrekcja szkoły bar-
dzo serdecznie zaprasza wszystkich 
absolwentów, rodziców i krewnych 
obecnych uczniów, sympatyków, by-
łych pracowników szkoły, nauczycie-
li oraz wszystkich ludzi dobrej woli, 
którzy w jakikolwiek sposób zwią-
zani byli ze szkołą-jubilatką do DK 
„Trisia” w piątek 21 października na 
godz. 16.00. Będzie nam miło gościć 
wszystkich.

W imieniu komitetu 
organizacyjnego Tadeusz Szkucik, 

dyrektor szkoły

Z inicjatywy kilku młodych pezetkaowców 
przed 40 laty w Lutyni Dolnej został zało-
żony Klub Młodych. Młodzież spotykała się 
regularnie w piątki w świetlicy na poddaszu 
małego budynku szkolnego. Organizowała 
tematyczne imprezy, wycieczki, turnieje spor-
towe, zabawy sylwestrowe, śmiergustówki. Z 
okazji jubileuszu zarząd MK PZKO zaprosił 
byłych i obecnych klubowiczów na uroczyste 
spotkanie w piątek 14 października do dużej 
sali Domu Kultury. Spotkanie rozpoczął mini-
recital gitarowy zaproszonego gościa, Tadeusza 
Kondziołki, który własnymi utworami zachwy-
cił wszystkich obecnych i stworzył wyjątkowy 
klimat. Miłą niespodzianką i prezentem od 
Tadeusza  i Dawida Bijoków była wspomnie-

niowa prezentacja zdjęć, ukazująca ciekawe 
momenty z działalności klubowej, wspólne 
wycieczki, wczasy, zabawy sylwestrowe, bale 
i festyny. –  Były to dla wielu z nas najmilsze 
chwile w życiu – mówiła po prezentacji jedna z 
uczestniczek spotkania. – Wtedy żyliśmy sobie 
beztrosko i razem spędzaliśmy czas, rodziły się 
przyjaźnie, a nawet miłości. Organizatorzy za-
dbali, aby nie brakowało atrakcji. Były pyszne 
kanapki, ciastko, napoje, a także skromne upo-
minki, wspólne zabawy, konkursy. 

Po części ofi cjalnej organizatorzy zaprosili 
kluby młodych obwodów orłowskiego i bo-
gumińskiego do wspólnej Dyskoteki Pokoleń, 
jednak zjawili się tylko dawni klubowicze z 
Bogumina i Zabłocia.  Maria Sztwiertnia

NASZE SPRAWY
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Szlakiem dziedzictwa narodowego
W środowisku zaolziańskiej oświaty zrodziła się nowa tradycja – kulturowe wędrowanie nauczycieli seniorów. Tegoroczna wyprawa „Szlakami polskiego dziedzictwa 

kulturowego wokół Krakowa” zgromadziła 30 nauczycieli emerytów. Odbyła się w dniach 8-9 października, a jej organizatorem było Centrum Pedagogiczne dla Pol-

skiego Szkolnictwa Narodowościowego w Czeskim Cieszynie. Program wędrówki przygotował profesor Andrzej Król.

Pamiątkowe zdjęcie uczestników dwudniowej wycieczki.

Jubileuszowe spotkanie odbyło się w piątek. Humory wszystkim dopisywały.  

Zapraszamy na jubileusz

Lutynia Dolna: Piękni czterdziestoletni
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– Pomysł jest taki – zajęcia prowadzić 
ma fachowiec spoza Zaolzia, naj-
lepiej nauczyciel akademicki – tłu-
maczył Leszek Kalina, prezes ZŚM. 
– On wybiera repertuar, zaś udział w 
zajęciach biorą zainteresowani chó-
rzyści z naszego regionu – dopełnił. 
W tym roku z okazji dokonania szli-
fów na swoich strunach głosowych 
skorzystali przede wszystkim człon-
kowie „Harfy”, „Melodii”, „Dźwięku” 
i „Suchej”. Całość zajęć podzielona 
została na dwie części, w przedpołu-
dniowej pracowały chóry mieszane, 
w popołudniowej zaś skład żeński, 
czyli przede wszystkim nawiejska 
„Melodia”, wzmocniona paniami z 
innych zespołów. Swoje głosy chó-
rzyści powierzyli w ręce najbardziej 
powołane. – Z panią profesor zna-
my się nie od dzisiaj, wiemy, że jest 
nie lada fachowcem – przedstawił 
Krystynę Krzyżanowską-Łobodę 
Leszek Kalina. – Zaś o tym, że war-
sztaty takie są potrzebne, świadczyć 
może większa ilość zgłoszeń niż 
przed rokiem – zapewnił.

PRZYBYLI, PRZYSWOILI, 
ZAŚPIEWALI...

Wyzwanie stojące w sobotę przed 
zaolziańskimi chórzystami mogło 
wydać się ponad ich siły. W ciągu 
jednego dnia, a w zasadzie jego po-
łowy, mieli oni za zadanie zapozna-
nie się z dwoma całkowicie nowymi 
utworami. Musieli więc je przyswoić 
oraz zaprezentować w trakcie po-
południowego koncertu. – Rzeczy-
wiście, jeszcze nigdy nie zdarzyła 
mi się podobna sytuacja – zwierzyła 
się Irena Waleczek, reprezentantka 
chóru „Dźwięk” z Karwiny-Raju. 
– Choć wcześniej braliśmy udział 
w warsztatach, to jednak miały one 
inny charakter. Były organizowane 
przez nasze kierownictwo tylko dla 
nas, po raz pierwszy spotykamy się 
jednak z innymi zaolziańskimi ze-
społami – dodała pani Irena, wyjaś-
niając, iż „Dźwięk” przynajmniej raz 
na dwa lata wyjeżdża na dwudniowe 
zgrupowania warsztatowe.

W podobnych spotkaniach regu-
larnie uczestniczy z kolei chór „Su-
cha”. – Odbyliśmy już zajęcia z prof. 
Alojzym Suchankiem, byliśmy także 
tutaj rok temu – wyjaśniła Olga Or-
delt z „Suchej”.

Korzyści płynące z tego rodza-
ju spotkań są wielorakie – zgadzali 
się chórzyści. – Nieważne, czy głos 
jest młody, czy stary. Ważne, by był 
prawidłowo ukształtowany – prze-
konywała Olga Ordelt. – Dlatego te 
wszystkie ćwiczenia, które tutaj wy-
konujemy, na pewno nam się przy-
dadzą. A poza tym, jest to też miłe 
spotkanie towarzyskie – dodała z 
uśmiechem członkini zespołu, który 
już w przyszłym roku obchodził bę-
dzie 100-lecie swojego istnienia.

– Tego rodzaju spotkania pozwa-
lają na zapoznanie się z metodami 
pracy takich fachowców, jak pani 
profesor, i dzięki temu nauczenie 
się czegoś nowego – mówiła z kolei 
Irena Waleczek. – Wrażenia są bar-
dzo pozytywne, dla mnie osobiście 
ćwiczenia dzisiejsze są ogromnie 
pożyteczne – zapewniała. Tadeusz 
Konieczny, jedyny reprezentant dar-
kowskiej „Liry”, zwrócił uwagę na 
jeszcze inny aspekt. – Zetknięcie 
się z innym prowadzącym, innym 
dyrygentem, zawsze wnosi coś no-
wego, od każdego dyrygenta można 
się nauczyć czegoś innego. Choć nie 
zawsze sobie to uświadamiamy, cho-
dząc do chóru nie spełniamy tylko 

obowiązku patriotycznego wobec 
naszego społeczeństwa, ale także 
sami z tego korzystamy, możemy się 
dokształcać. Dlatego z pewnością z 
tego rodzaju okazji warto skorzy-
stać – dodał, tłumacząc nieobecność 
pozostałych członków jego zespo-
łu niedzielnym występem „Liry” na 
Darkowskiej Jesieni. 

ŚWIEŻE SPOJRZENIE
Dyrektor artystyczny ZŚM, jeden z 
organizatorów warsztatów, a zara-
zem dyrygent czeskocieszyńskiego 
chóru „Harfa”, Tomasz Piwko, oce-
nił pozytywne aspekty wypływają-
ce z warsztatów z punktu widzenia 
kierownika zespołu. Podkreślił, iż 
ważny jest kontakt śpiewaków z in-
nym dyrygentem. – Każdy dyrygent 
ma inne techniki, stosuje inne ćwi-
czenia emisyjne, rozśpiewujące, inne 
metody prowadzenia zespołu. Za-
tem zmiana dyrygenta jest dobrym 
sposobem na rozwinięcie umiejęt-
ności i przede wszystkim warsztatu. 
Generalnie, zespoły przygotowujące 
się z różnymi dyrygentami są bar-
dziej „wyrobione” muzycznie. Przy 
jednym dyrygencie przyzwycza-
jamy się do pewnych schematów 

i zapominamy, że można inaczej. 
W trakcie zajęć w zasadzie od zera 
przygotowywane są utwory, które 
później stają się częścią repertuaru 
zespołów biorących udział w szko-
leniu. To, zdaniem Piwki, niemniej 
istotne. – Zawsze repertuar zespołu 
jest w jakimś sensie odbiciem upo-
dobań dyrygenta. Jeżeli chór pracuje 
kilkanaście lub nawet kilkadziesiąt 
lat z jednym dyrygentem, a na tym 
terenie nie jest to czymś wyjątko-
wym, to utwory, które wprowadza 
do repertuaru, zazwyczaj są bardzo 
podobne, z tego samego gatunku, 
są odbiciem upodobań kierownika 
chóru. Co więcej, on wie, jakie są 
możliwości jego zespołu, stąd pew-
nego rodzaju pozycji w ogóle nie 
rusza. Kiedy przychodzi ktoś inny, 
wprowadza czasem taki repertuar, z 
którym śpiewacy nie mieliby okazji 
w ogóle się spotkać. To też jest spo-
sób rozwijania umiejętności, tym 
razem w sferze różnych gatunków 
muzycznych – wyjaśnił w sposób 
wyczerpujący dyrygent „Harfy”.

GOŚĆ NAJWYBITNIEJSZY
Sobotnie warsztaty zakończyły się 
wspólnym koncertem połączonych 

zespołów wykonujących utwory wy-
ćwiczone w ramach zajęć. Gościem 
honorowym wydarzenia był prof. 
Józef Świder, wybitny kompozytor, 
którego utwory ma w swoim reper-
tuarze większość chórów nie tylko 
polskich, ale można zaryzykować 
stwierdzenie, że także światowych. 
– Profesor w ubiegłym roku obcho-
dził 80-lecie urodzin. Chcieliśmy z 
tej okazji wręczyć mu okolicznoś-
ciową plakietkę naszego zrzeszenia, 
za długoletnią współpracę z ama-
torskim ruchem śpiewaczym na 
Zaolziu – wyjaśnił Leszek Kalina. 
– Rzeczywiście, te nasze kontakty 
trwają bardzo długo. Pamiętam, jak 
w latach 70. jeździłem tu wówczas 
za „ciężką” granicę. Teraz jesteśmy 
wszyscy u siebie w domu i tym bar-
dziej cieszy mnie, że jeszcze wciąż 
pamiętacie tutaj o mnie i życzę wam 
wszystkiego dobrego – powiedział 
mieszkający w Cieszynie kompo-
zytor.

W drugiej części koncertu kończą-
cego warsztaty z krótkim recitalem 
wystąpił Chór Mieszany „Canticum 
Novum” Polskiego Towarzystwa Ar-
tystycznego „Ars Musica”.

WITOLD BIERNAT

Krystyna Krzyżanowska-Łoboda jest profe-
sorem nadzwyczajnym Akademii Muzycz-
nej w Katowicach, pracuje też w Bydgoskiej 
Akademii Muzycznej na podyplomowym 
studiu emisji głosu. Prowadzi Akademicki 
Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach, a także chór gliwickiej Katedry 
św. ap. Piotra i Pawła.

Prowadzi pani warsztaty drugi raz z rzę-
du...

W ubiegłym roku pracowałam przede 
wszystkim z chórem żeńskim, chóry miesza-
ne uczestniczyły w zajęciach raczej ekspery-
mentalnie. W tym roku jednak szczególny 
nacisk położony jest właśnie na chóry mie-
szane, gdyż taka jest wola chórzystów.

Co zmieniła pani w tym roku w porówna-
niu z poprzednim?

Zaryzykowałam repertuarowo, w zespole 
mieszanym wprowadzając muzykę dawną, a 
w chórze żeńskim bardziej rozrywkową.

O zaolziańskim śpiewactwie powiedziano 
już chyba wszystko. Czym pani tłumaczy 
sobie ten fenomen?

Śpiew na tym terenie to stara tradycja. Kie-
dyś śpiewactwo było związane z zachowa-
niem języka, obecnie może chodzi też o to, 
by się spotkać w swoim gronie.

Ci ludzie śpiewają przede wszystkim dla 
przyjemności. Jak uczyć ich śpiewania?

Śpiewają dla przyjemności, jak wszystkie ze-
społy amatorskie. I dla osób starszych jest to 
rzecz oczywista. Natomiast problem mamy z 
młodzieżą, która nie wie, że może w ten spo-
sób spędzać czas. Wydaje mi się, że najwięk-
szą uwagę powinno się poświęcać rozwojowi 
chórów dziecięcych i młodzieżowych po to, 
by nauczyć młodych przebywania razem. To 
jest bardzo ważne.

Czy przy okazji przygotowywania utwo-
rów zwraca pani także uwagę na emisję 
głosu, technikę śpiewania?

Oczywiście, bez emisji nie ma właściwej 
intonacji, nie ma właściwej interpretacji. 

To tak, jak z grą na instrumencie, najpierw 
trzeba się nauczyć wydawać dźwięki po to, by 
później interpretować utwór.

Jak już wspomnieliśmy, osoby uczestni-
czące w warsztatach śpiewają dla przy-
jemności. Czy zatem można jakoś oceniać 
ich poziom artystyczny?

Poziom zawsze się ocenia. Amatorzy bio-
rą przecież udział w różnego rodzaju kon-
kursach, więc są poddawani ocenie. To jest 
potrzebne, zdrowa rywalizacja służy pod-
noszeniu poziomu. Natomiast istotą ruchu 
amatorskiego jest jego wspólnotowość.

Skoro tak, to jaki, pani zdaniem, jest po-
ziom zgromadzonych tu chórzystów?

Przyzwoity. Słychać, że osoby starsze śpie-
wały jeszcze za młodu we własnych domach. 
Nie mają takiego problemu, jak dzisiejsza 
młodzież, która nie ma pojęcia, jak użyć swo-
jego głosu.  
 (wib)

Warsztaty z korzyścią dla wszystkich
Blisko 50 śpiewaków z pięciu zaolziańskich chórów wzięło w sobotę udział w warsztatach chóralnych, organizowanych w Domu PZKO w Nawsiu przez Zrzeszenie 
Śpiewaczo-Muzyczne. Była to druga edycja spotkań i po raz drugi prowadziła je prof. Krystyna Krzyżanowska-Łoboda z Akademii Muzycznej w Katowicach.

Warsztaty prowadzi Krystyna Krzyżanowska-Łoboda.

Krystyna Krzyżanowska-Łoboda

»Ze śpiewem jest jak z grą na instrumencie«
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.55 Lippy and Mes-
sy 9.00 Jedynkowe przedszkole 9.35 
Dlaczego? Po co? Jak? 9.50 Badacze 
natury 10.15 Podróżnik 10.40 Zwie-
rzęta w niebezpieczeństwie 11.10 
Las bliżej nas 11.30 A mnie się uda 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 Apetyt na EURO-pę 12.40 
ZUS dla ciebie 12.50 Dziki Nowy 
Świat 13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.20 Ktokol-
wiek widział, ktokolwiek wie... 15.55 
Operacja „Życie” 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 16.50 EUROexpress 17.00 
Teleexpress 17.30 Plebania (s.) 18.00 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 19.05 Hallo, tu Hania! 19.30 
Wiadomości 20.25 Białe kołnierzyki 
(fi lm USA) 21.10 Pogodni (s.) 21.20 
Rezydencja (s.) 21.50 Lubię to! 22.50 
Zamiana ról (fi lm kanad.) 0.30 Lon-
dyńczycy (s.). 

TVP 2 
5.55 Egzamin z życia 7.30 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.45 Obok nas 11.25 Metodyści 
a społeczeństwo 11.50 Jeden z dzie-
sięciu (teleturniej) 12.30 Sąsiedzi 
(s.) 13.00 Barwy szczęścia (s.) 13.35 
Tak to leciało! (teleturniej) 14.40 M 
jak miłość (s.) 15.45 Panorama - kraj 
16.15 Poziom 2.0 17.20 Jeden z dzie-
sięciu (teleturniej) 18.00 Panorama 
18.50 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
19.25 Cisza 19.45 Ładnie się życie 
układało... 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.45 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.50 
Opętani przez złe moce - rok później 
(dok. bryt.) 23.45 Pogodni (s.) 23.55 
Czas honoru 0.55 Wiedźmin. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.20 Info poranek 
9.42 Serwis sportowy 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
12.20 Biznes 13.00 Serwis info 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Odkrywamy Jurę 
17.25 TV Katowice zaprasza 17.35 
Kroniki miejskie 17.45 Bliżej na-
tury 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.25 Słownik polsko-
europejski 20.10 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier 22.30 Info dziennik 23.50 
Sportowy wieczór 0.12 Kluczowy 
moment - historie zdjęć nagrodzo-
nych Pulitzerem (dok. USA). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Scooby Doo 8.00 Beyblade (s.) 8.30 
Sylwester i Tweety na tropie 9.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 10.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Linia 
życia (s.) 12.00 Orły z Bostonu (s.) 
13.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 14.00 
Pierwsza miłość 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Linia życia (s.) 20.00 Zakon 
(fi lm USA) 22.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 23.00 Za-
bić księdza (fi lm kopr).  

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 Za-
czarowane przedszkole 9.00 Tale Spin 
(s. anim.) 9.30 Zauroczenie (s.) 11.20 
Reporterzy TVC 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.05 Kiedy się słońcu nie 
powodzi (s.) 15.00 Planeta YÓ 16.00 
Zaczarowane przedszkole 16.30 
Pszczółka Maja (s. anim.) 17.00 AZ 

kwiz 17.30 Mąż do wynajęcia 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Mały pitawal z dużego miasta (s.) 
20.55 Podróż po Manhattanie 21.25 
Pokondr live 22.10 Półmrok 22.45 
Policja kryminalna Paryż (s.) 23.40 
Wyposażony (s.) 0.05 Jak pożegnać 
Odettkę (fi lm czes.) 1.25 Film o fi l-
mie „Rodzina podstawą państwa”. 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.30 
Na pograniczu tradycji 7.00 Panora-
ma 8.00 Królowa diabłów morskich 
9.00 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 9.15 Kultura z Dwójką 9.30 
Osobistość w Dwójce 9.35 Mam 
dość 10.30 Po czesku 10.40 Mój 
dom pełen luster (fi lm wł.) 12.30 
Mag. muzyczny 13.10 Nasza wieś 
13.30 Europa dziś (mag.) 14.00 
Szukam pracy 14.30 Akademia te-
lewizyjna - Europa a świat 16.50 
Klucz (mag.) 17.20 Obrońca 17.50 
Podróżomania 18.20 Historie Al-
freda Hitchcocka (s.) 18.50 Kultu-
ra z Dwójką 19.10 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.20 Osobistość 
w Dwójce 19.30 Ushuaia 20.00 Mój 
najlepszy rok (fi lm USA) 21.30 Oso-
bistość w Dwójce 21.40 Hana He-
gerová i Waldemar Matuška (dok.) 
22.15 Uzależnienia 22.55 Dźwięki 
pod słońcem 0.00 Q (mag.) 0.25 Ka-
tastrofy lotnicze 1.15 Kultura.cz. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Miłość i 
inne nieszczęścia (fi lm kopr.) 11.25 
Na dobre i na złe (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Strażnik Teksasu (s.) 
13.40 Smallville (s.) 14.40 Kochane 
kłopoty (s.) 15.35 Dwóch i pół (s.) 
16.00 Bez śladu (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Dowody zbrodni (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Weekend 22.25 Nocne wiado-
mości 22.55 Babskie wakacje (fi lm 
USA) 0.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 

regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Nakryto do stołu 10.05 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.05 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.05 Policja Ham-
burg (s.) 13.05 Renegat (s.) 14.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.35 Detektyw 
Monk (s.) 15.35 Róża z Kerrymore 
(fi lm niem.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Nie ma doskonałych 21.20 Pry-
watne dramaty 22.15 Kości (s.) 23.15 
Zabójcze umysły (s.) 0.15 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 19 października
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.55 Lippy and Messy 
9.00 Budzik (dla dzieci) 9.35 I kud-
łate, i łaciate 9.50 Zdrowo z Jedynką 
10.25 Zdrowie Europejczyków (dok. 
franc.) 11.25 Mam przepis na... 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.25 
Magazyn rolniczy 12.45 ZUS dla 
ciebie 12.55 Dziki Nowy Świat (dok. 
bryt.) 13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.25 Lubię 
to! 16.20 Moda na sukce (s.) 16.45 
EUROexpress 17.00 Teleexpress 
17.30 Plebania (s.) 18.05 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.10 To Timmy! 19.30 Wiadomości 
20.25 Pacyfi k (s.) 21.30 Rezydencja 
(s.) 22.05 Program publicystyczny 
22.55 Nastolatki (fi lm kopr.) 0.35 Pa-
cyfi k (s.). 

TVP 2 
5.50 Egzamin z życia 7.30 Na dobre 
i na złe 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.50 Obok nas 11.25 Baśnie żydow-
skie 11.55 Jeden z dziesięciu (teletur-
niej) 12.30 Sąsiedzi (s.) 13.00 Barwy 
szczęścia (s.) 13.35 Szansa na sukces 
14.40 M jak miłość (s.) 15.45 Pano-
rama - kraj 16.15 Poziom 2.0 17.20 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.50 Wiadomości z dru-
giej ręki (s.) 19.25 Teraz, wtedy 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.
pl (s.) 21.45 Taxi IV (komedia franc.) 
23.30 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.20 Dr House (s.) 1.15 Nocne 
graffi  ti. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.42 Serwis 
sportowy 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.20 Bi-
znes 13.10 Raport z Polski 14.30 Ser-
wis info 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Odkrywamy Jurę 17.30 
Aktualności 17.35 Kroniki miejskie 
17.45 Magazyn reporterów TV Ka-
towice 18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualno-
ści 19.25 Słownik polsko-europejski 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis info 22.30 Info dzien-
nik 23.50 Sportowy wieczór 0.12 
Pax Americana, czyli militaryzacja 
kosmosu (dok. kanad.) 1.12 Minęła 
20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Rodzina 

zastępcza plus (s.) 10.00 Daleko od 
noszy (s.) 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Linia życia (s.) 12.00 
Orły z Bostonu (s.) 13.00 Pamiętniki 
z wakacji 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Linia życia (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.40 Liga Mistrzów 
22.40 Studio 23.30 Austin Powers 
- szpieg, który nie umiera nigdy (ko-
media USA) 1.30 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy (s.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.30 Zauroczenie (s.) 
11.20 Zanim podniesie się kurtyna 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.05 Kiedy się 
słońcu nie powodzi (s.) 15.00 Planeta 
YÓ 16.00 Zaczarowane przedszko-
le 16.30 Pszczółka Maja (s. anim.) 
17.00 AZ kwiz 17.30 Ogród pod 
specjalnym nadzorem 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Czarne owce 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wiadomo-

ści 20.00 List do Ciebie 20.55 Rybie 
legendy Jakuba Vágnera 21.25 Hi-
storie sław - Milena Dvorská 22.20 
Płaszcz Marii Teresy 0.05 Na tropie 
0.35 Doktor Martin (s.). 

TVC 2 
6.00 Ta nasza kapela 6.25 Medycy-
na XXI wieku 6.45 Teleapteka 7.00 
Panorama 8.00 Mity i fakty histo-
rii: Germanie 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Kultura z 
Dwójką 9.30 Osobistość w Dwójce 
9.35 Obrońca 10.05 Design dla ży-
cia (cykl dok.) 11.00 Czerwone wino 
(s.) 12.15 Z weteranami na Seč 12.30 
Gdzie się podziała ta stara piosenka? 
13.10 Chcesz je? 13.15 Heydrich 
- ostateczne rozwiązanie 13.45 10 
wieków architektury 14.00 Po cze-
skich i morawskich galeriach 14.15 
O języku czeskim 14.30 Akademia 
telewizyjna - Sztuka a życie 16.55 
Kamera w podróży 17.50 Skarby 
świata 18.05 Bruksela 18.20 Historie 
Alfreda Hitchcocka (s.) 18.50 Kul-
tura z Dwójką 19.10 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.20 Osobistość 
w Dwójce 19.30 Królestwo dzikiej 
natury 20.00 48. MFT Złota Praga 
2011 (transmisja) 22.05 Osobistość 
w Dwójce 22.10 Teatr żyje! (mag.) 
22.40 Terra musica 23.05 Ziemianie, 
na kogo oddacie głos? (dok.) 23.50 
Petr Kořínek Jazz Orchestra. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Sprawy ro-
dzinne (fi lm USA) 11.25 Na dobre i 
na złe (s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Smallville 
(s.) 14.40 Kochane kłopoty (s.) 15.40 
Dwóch i pół (s.) 16.00 Bez śladu (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Dowody zbrod-
ni (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości 20.00 Ekspozytura (s.) 21.50 
112 (mag.) 22.25 Nocne wiadomości 
23.05 Rozrachunek (fi lm kopr.) 0.55 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Nakryto do stołu 10.05 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.05 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.05 Policja Ham-
burg (s.) 13.05 Renegat (s.) 14.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.35 Detektyw 
Monk (s.) 15.35 W blasku ognia (fi lm 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Powroty 
do domu (s.) 21.20 Top Star magazyn 
22.25 Castle (s.) 23.25 Magia kłam-
stwa (s.) 0.25 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 1.30 Dzwoń do jasnowidza.

MÓJ NAJLEPSZY ROK
Komedia, USA 1982
TVC 2, wtorek, 20.00
Scenariusz: Norman Steinberg, 
Dennis Palumbo
Reżyseria: Richard Benjamin
Obsada: Peter O‘Toole, Mark 
Linn-Baker, Jessica Harper, Joseph 
Bologna, Bill Macy, Lainie Kazan, 
Anne De Salvo, Basil Hoff man, 
Tony DiBenedetto, Selma Dia-
mond

Alan Swann to znany na całym 
świecie gwiazdor fi lmowy. Jego ży-
cie nie układa się jednak najlepiej. 
Żona odeszła od niego zabierając 
córkę, a on sam popadł w ogromne 
kłopoty z alkoholem i oddał się bez 
reszty romansom. Niestety roman-
se te kosztowały go masę pieniędzy. 
Aby nie zbankrutować musi on wy-
stąpić w znanym programie telewi-
zyjnym w roli gościa.

OLIMPIAKOS PIREUS – BO-
RUSSIA DORTMUND
Mecz fazy grupowej Ligi Mi-
strzów
Polsat, środa, godz. 20.40

Z punktu widzenia polskich ki-
biców najciekawiej zapowiada się 
spotkanie w Pireusie, gdzie miej-
scowy Olimpiakos podejmie Bo-
russię Dortmund, w której skła-
dzie ma szansę wystąpić trzech 
Polaków: Jakub Błaszczykowski, 
Robert Lewandowski i Łukasz 
Piszczek. Mistrzowie Niemiec nie 
najlepiej rozpoczęli udział w fazie 
grupowej Ligi Mistrzów. Po dwóch 
kolejkach mają na koncie zaledwie 
jeden punkt. Mimo tego to oni są 
faworytami środowego spotkania. 
W innym meczu tej grupy Olym-
pique Marsylia zmierzy się przed 
własną publicznością z Arsenalem 
Londyn Wojciecha Szczęsnego.

OPĘTANI PRZEZ ZŁE 
MOCE – ROK PÓŹNIEJ
Dokumentalny, Wielka Brytania 
2009
TVP 2, wtorek, godz. 22.50
Reżyseria: Sarah Tucker
Epilog dokumentu, jaki fi lmow-
cy brytyjscy zrealizowali w 2008 
roku w Nigerii. Przedstawili w nim 
wstrząsającą tragedię nigeryjskich 
dzieci oskarżanych o czary przez 
pastorów Kościoła Zielonoświąt-
kowego. Rzekomych czarowników 
i wiedźmy torturowano, zabijano 
lub wyganiano z domów i wiosek. 
Kwitł też biznes egzorcyzmów, na 
którym dorabiali się samozwańczy 
przywódcy miejscowych kościołów. 
Film miał ogromną siłę rażenia. 
Jego twórcy otrzymali nagrody Baf-
ty i Emmy. Film zmusił też do dzia-
łania urzędników ONZ i władze 
Nigerii, które wprowadziły surowe 
prawo zakazujące stygmatyzowania 
dzieci. Aresztowano kilku pastorów. 
Po roku Gary Foxcroft, który orga-
nizuje pomoc dla oskarżonych dzie-
ci, wraz z ekipą fi lmową wraca do 
Nigerii. Rejon delty Nigru jest tak 
niebezpieczny dla Europejczyków, 
że Gary musi mieć uzbrojoną eskor-
tę. Pytany, czy w ciągu roku coś się 
zmieniło, odpowiada, że niewiele. 
W przydrożnym rowie nadal można 
znaleźć dziecko oblane kwasem lub 
wrzątkiem, pobite i wygłodzone.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 17. 10. 2011 o godz. 6.00

 PM 10 

Czeski Cieszyn 41
Trzyniec 32
Hawierzów 39
Karwina 44
Bogumin 72
Orłowa 39
Wierzniowice 90

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Saxána a 
lexikon kouzel (18, 19, godz. 17.45); 
Johny English powraca (15-17, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Muži v  naději (18, 19, godz. 17.30, 
20.00); JABŁONKÓW:   Geneza 
planety małp (19, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Trzej muszkiete-
rowie (18, 19, godz. 15.00, 20.00); 
Bitwa warszawska 1920 (18, 19, 
godz. 17.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 19. 10. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Parafi a NSPJ za-
prasza w sobotę 22. 10. o godz. 18.30 
do salki parafi alnej na spotkanie gru-
py modlitewnej o beatyfi kację Jana 
Pawła II oraz wszystkich zaintereso-
wanych. W programie fi lm z Rzymu 
z okazji beatyfi kacji, zdjęcia, agape.
Biblioteka Miejska przy ul. Hav-

líčka zaprasza na „Spotkanie z tech-
niką” w środę 19. 10. o godz. 16.00. 
Na temat telewizji cyfrowej i jej od-
bioru w okolicy Cz. Cieszyna mówić 
będą K. Guńka i Z. Franek.

CZ. CIESZYN-MOSTY – MK 
PZKO zaprasza 22. 10. o godz. 
15.00 na placki ziemniaczane do 
Domu PZKO.

DĄBROWA I ORŁOWA-PO-
RĘBA – MK PZKO zapraszają 
członków i sympatyków na Świetli-
cę Jesienną w sobotę 22. 10. o godz. 
16.00 do Domu Narodowego w Dą-
browie. W programie wystąpi TL 
„Bajka” Teatru Cieszyńskiego. Po 
programie wspólna herbatka.

HAWIERZÓW-MIASTO – 
Klub Emerytów zaprasza na spot-
kanie klubowe 20. 10. o godz. 15.00 
do Ośrodka Wolnego Czasu przy ul. 
Horymíra.

MILIKÓW-CENTRUM – Klub 
Kobiet przy MK PZKO zaprasza na 
wystawę pt. „Nowe pomysły, nowe 
wzory na długie zimowe wieczory” 
22. 10. i 23. 10. w godz. 9-17. Bogaty 
bufet i loteria zapewnione.

PTTS „BŚ” – Zaprasza na wyciecz-
kę na Kozubową w sobotę  22. 10.  
Odjazd pociągu z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.20 do Nawsia, następnie au-
tobusem z przystanku przy dworcu 
kolejowym o godz. 8.20 do Łom-
nej. Na trasie złożymy kwiaty przy 

pomniku poległych partyzantów 
pod Kikulą. Inf.: tel. 552  321 402, 
604 879 793, www.ptts-beskidslaski.
cz.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza 20. 10. o godz. 
17.00 na prelekcję Antoniego Mat-
locha pt. „Chiny” do Domu PZKO 
im. Adama Wawrosza w Trzyńcu na 
Tarasie. W programie również pokaz 
przyrządzenia chińskiej herbaty po-
łączony z degustacją.
OLBRACHCICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza w sobotę 22. 10. 
o godz. 16.00 do Domu PZKO na 
„Dokopki – Święto ziemniaka”. Pro-
gram rozrywkowy zapewnią dzieci 
szkolne PSP, zespół wokalny „Ol-
zanki” z miejscowości Olza w Polsce. 
Bogaty bufet zapewniony.
ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO 
zaprasza panie 18. 10. o godz. 14.00 
na spotkanie z J. Čespivową do 
Ośrodku Kultury. Zapoznamy się z 
techniką karczochową. Wstęp 50 kc 
(materiał do pracy).

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków: do 3. 11. wystawa w ramach 
Roku Gustawa Morcinka pt. „Gu-
staw Morcinek – Powrót do korze-
ni”. Czynna w dni powszednie 8-15.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 30. 10. 

wystawa pt. „60 lat Sceny Polskiej”.
MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, sala MÁNESA: do 
26. 10. wystawa Stanislava Filipa pt. 
„Dłutem malowane”. Czynna: po, śr, 
pt: 9-15, wt, czt: 9-19.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 11. 
wystawa pt. „Siedziby szlacheckie 
na Śląsku Cieszyńskim”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: do 23. 10. wy-
stawa pt. „Kultura stołowania, czyli 
jak dawniej biesiadowano”; stała 
ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć się przyrody”; 
stała ekspozycja „Střípky z  dějin 
Karviné”. Czynne: wt-pt: 8.00-
16.30, so: 9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: do 30. 10. wystawa 
pt. „Ludoznawczyni – Jiřina Králo-
vá”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 
12. wystawa „Odkryta piękność”; 
stała ekspozycja „Czarodziejski świat 

tramwajów”. Czynna wt-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-419

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim, którzy w trudnym dla nas 
czasie pożegnania na zawsze

śp. ADRIANA WERNERA

byli dla nas wsparciem, okazywali pomoc, współczuli nam i łączyli się z 
nami w bólu. Zasmucona rodzina.  RK-202

Czas mija, lecz tęsknota

i smutek pozostaje.

Dnia 19. 10. 2011 minie 3. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej

śp. ANIELI WRANIKOWEJ

Wszystkich, którzy znali Jej życzliwe serce, prosimy o 
chwilę wspomnień. Synowie Stanisław i Karol z rodziną. 
 RK-199

„Evangelická společnost – Towarzy-
stwo Ewangelickie” przy współpra-
cy z władzami Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. oraz Polskim 
Towarzystwem Artystycznym „Ars 
Musica” są organizatorami trzeciej 
już edycji konkursu recytatorskiego 
poezji chrześcijańskiej. Jak poinfor-
mowała nas rzeczniczka prasowa 
ŚKEAW, Anna Macura, tegoroczny 
konkurs nawiązuje do ubiegłorocz-
nych obchodów 300-lecia ewan-
gelickiego kościoła Jezusowego w 
Cieszynie oraz projektu „300 lat to-
lerancji na Śląsku Cieszyńskim”.

– Celem konkursu jest populary-
zacja poezji chrześcijańskiej wśród 
dzieci i młodzieży na Zaolziu – po-
wiedziała nam Anna Macura. – Za-
razem projekt ten ma na celu po-
pularyzację idei ekumenizmu, która 
łączy wiernych z Kościołów: rzym-
skokatolickiego, ewangelickich i 
ewangelikalnych. Czyli humanizmu 
w najszerszym znaczeniu tego słowa 
– podkreśliła Anna Macura.

Konkurs recytatorski poezji 
chrześcijańskiej przeznaczony jest 
dla uczniów szkół podstawowych i 
średnich, polskich i czeskich, z ca-

łego Śląska Cieszyńskiego. – Po raz 
pierwszy biorą w nim udział także 
młodzi recytatorzy z prawego brze-
gu Olzy, m.in. z Liceum Ewange-
lickiego LOTE oraz ewangelickiej 
podstawówki w Cieszynie – dodała 
Anna Macura.

Eliminacje szkolne konkursu od-
były się już w roku ubiegłym. Ich 
laureaci zmierzą siły w fi nale kon-
kursu, który odbędzie się w centrum 
ŚKEAW w Czeskim Cieszynie na 
Niwach w czwartek 20 października. 
Początek fi nałowych przesłuchań o 
godz. 15.00.  (kor)

W Domu Opieki Społecznej w Sto-
nawie można do końca października 
oglądać wystawę  obrazów malarki 
Ewy Matykiewicz-Zachatowej. Jej 
wernisaż odbył się w ubiegłym ty-
godniu. 

Po przywitaniu miłośników sztuki 
przez dyrektor DOS, Urszulę Byr-
tus, o artystce i jej twórczości opo-
wiedział Andrzej Bizoń, dyrektor 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie. Wernisaż uświetniła śpie-
wem młodziutka Karolina Michałek, 
swoje wiersze zaś przeczytała poetka 
Ewa Sabela-Furtek z Ligotki Kame-
ralnej. 

Ewa Matykiewicz–Zachatowa 
pochodzi z Karwiny. Od roku 1994 
wystawy jej obrazów można było 
oglądać w Domach PZKO w Jabłon-
kowie i w Karwinie. Do najwięk-
szych dotychczasowych osiągnięć ar-
tystki zaliczyć należy nagrodę „LIRY 
2007” , którą uzyskała na międzyna-
rodowej wystawie za cykl portretów. 
W ostatnich latach pojawiły się na 
rynku kalendarze z namalowanymi 
przez plastyczkę pracami.

Wystawę w stonawskim Domu 
Opieki Społecznej można oglądać 
od poniedziałku do piątku w godzi-
nach 17.00-19.00.  (kor)

W ostatnim numerze „Głosu Ludu” 
opublikowany został artykuł Jacka 
Sikory „Medycy dbają o następców”, 
w którym pojawiła się także moja 
wypowiedź. Uprzejmie dziękuję za 
jej opublikowanie, niestety jednak z 
fachowego punktu widzenia doszło 
do znacznego zniekształcenia, acz-
kolwiek jestem pewien, iż podczas 
wywiadu podałem prawidłowe in-
formacje. Zdanie: „Pracuję na wy-
dziale laboratoryjnym przy oddziale 
neurologicznym szpitala uniwersyte-
ckiego, który zajmuje się rezonansem 
magnetycznym” powinno brzmieć 
następująco: „Pracuję na wydziale 

laboratoryjnym przy oddziale neu-
rologicznym szpitala uniwersyte-
ckiego, który zajmuje się funkcjonal-
nym rezonansem magnetycznym”.
Wyjaśnienie: Rezonans magnetycz-
ny to w pierwszej kolejności zjawi-
sko fi zyczne. Nazwa ta w medycynie 
potocznie odnosi się także do bardzo 
szeroko stosowanej metody obrazo-
wania, która służy do badania nie 
tylko układu nerwowego, ale także 
innych narządów wewnętrznych, 
stawów itp. Metoda ta podaje infor-
macje o charakterze morfologicz-
nym czy też strukturalnym, czyli o 
budowie organów i właściwościach 

tkanek. Z owej metody obrazowa-
nia wywodzi się także  „funkcjonalny 
rezonans magnetyczny”, chodzi jed-
nak o metodę ściśle neurologiczną i 
psychiatryczną, badającą działanie 
ośrodkowego układu nerwowego. 
Owa metoda wprawdzie nie ma 
szerszego zastosowania klinicznego 
(poza specjalistycznym badaniem 
ośrodków ruchu i mowy przed za-
biegami chirurgicznymi w obrębie 
mózgu), ma jednak szerokie zastoso-
wanie w badaniach naukowych doty-
czących funkcjonowania i schorzeń 
mózgu.

Pavel Hok

OD AUTORA
Dziękuję za Pana reakcję na mój 
artykuł w „Głosie Ludu”, w którym 
pojawiła się także informacja o  Pana 
nagrodzie w międzynarodowym 
konkursie ogłoszonym z okazji jubi-
leuszu Polskiego Towarzystwa Me-
dycznego. Przepraszam za nieścisło-
ści. Ale cóż, „GL” nie jest fachowym 
pismem medycznym i dlatego trud-
no się spodziewać, że jego redaktorzy 
będą dysponować fachową wiedzą z 
zakresu nauk medycznych lub naj-
nowszych osiągnięć fi zyki. Oczywi-
ście, przyznaję, że mogłem zajrzeć na 
specjalistyczne strony internetowe, 

ale niestety, nie wpadłem na ten po-
mysł. I za to Pana, a także wszystkich 
Czytelników naszej gazety serdecz-
nie przepraszam. I zarazem dziękuję 
za wyjaśnienia z Pana strony.

* * *

Do artykułu o imprezie jubileuszo-
wej jabłonkowskiego zespołu „Za-
olzi” (13 października, „»Zaolzi« 
tańczy już dziesięć lat”) wkradł się 
błąd. Otóż impreza odbędzie się 
w sobotę 22 października, o godz. 
15.00. Członków zespołu oraz Czy-
telników serdecznie przepraszam.

Jacek Sikora

W Stonawie wystawia 
Matykiewicz-Zachatowa

Po raz trzeci 
z chrześcijańską poezją
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INFORMATOR

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Servi-
ce, sp. z o.o. - Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie w 
godz. od 8-16
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.
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TIPSPORT EKSTRALIGA 

K. WARY – TRZYNIEC  2:6 

Tercje: 0:1, 2:2, 0:3. Bramki i asysty: 
32. Skuhravý (Bombic), 34. Nosek 
(Skladaný, Melenovský) – 19. Lo-
jek (Hudec, Kohn), 29. Adamský 
(Peterek, Kohn), 35. Květoň (Bonk, 
Hrabal), 46. Kvetoň (Hrabal), 50. 
Adamský (Peterek, Kohn), 55. Bonk 
(Květoň, Marosz). Trzyniec: Hamer-
lík – Zíb, Hrabal, Lojek, Richter, 
Cartelli, Davison, Hořava, Hudec – 
Květoň, Bonk, Marosz – Adamský, 
Peterek, Kohn – Hrňa, Polanský, 
Havel – Orsava, Valčák, Rufer. 

Trzyńczanie po piątkowym zwy-
cięstwie 3:2 z Pardubicami pokonali 
w ekstralidze także Karlowe Wary, 
awansując już na szóstą lokatę w 
tabeli. W pierwszej i trzeciej tercji 
Stalownicy górowali nad rywalem, w 
drugiej zafundowali sobie drzemkę. 
– Ta drzemka kosztowała nas sporo 
sił w końcówce meczu, bo gospo-
darze wyczuli szansę i poszli za cio-
sem – skomentował zawody trener 
Trzyńca, Pavel Marek. – Przed nami 
prestiżowe derby z Witkowicami, 
a więc każdy sukces na tym etapie 
rozgrywek potrafi  uskrzydlić, na-
wet, jak mecz nie był w stu procen-
tach idealny. Karlowe Wary zagrały 
ambitnie, walka była ostra i wcale 
nie tak jednoznaczna, jak sugeruje 
wynik – podkreślił trzyniecki szko-
leniowiec. Mistrz RC przesądził o 
trzech punktach w ostatniej tercji. 
Znakomity mecz zaliczyli Květoň z 
Bonkiem, formą z ostatnich kolejek 
błyszczy też Adamský.  

W innych meczach: Witkowi-

ce – Slavia 3:5, Sparta – Litwinów 
5:1, Brno – Ml. Bolesław 5:1, Cz. 
Budziejowice – Zlin 4:1, Pardubice – 
Pilzno 4:1. Lokaty: 1. Liberec 22, 2. 
Sparta 21, 3. Cz. Budziejowice 21,... 
6. Trzyniec 19, 9. Witkowice 15 pkt. 
Dziś (17.40): Trzyniec – Witkowice.  

II LIGA

HAWIERZÓW
PORUBA  5:3 

Tercje: 1:0, 1:0, 3:3. Bramki i asysty: 
1. Maruna (L. Zientek), 35. Kraft 
(Klimša, Najdek), 41. Najdek (Ma-
runa, Klimša), 50. Sztefek (Stránský, 

Potočný), 60. Prokop (Maruna) – 
44. Matějný (Krayzel, Zdráhal), 52. 
Khayretdinov (Krayzel), 57. Cha-
loupka (Galgonek, Mintěl). Hawie-
rzów: Vrba – Prokop, Rimmel, Krisl, 
Machálek, Balčík, Vydra, M. Zien-
tek, L. Zientek – Klimša, Najdek, 
Maruna, Sztefek, Potočný, Stránský, 
J. Daneček, Říčka, Pavlas, Brezani, 
Kraft, Kopún. 

KARWINA
W. MIĘDZYRZECZE  8:0 

Tercje: 2:0, 3:0, 3:0. Bramki i asy-
sty: 5. Holuša (Škatula, Galvas), 17. 

Moravec, 22. Blatoň (Holuša, Gal-
vas), 26. Ivan (Luka, Hegegy), 28. 
Samiec ( Javín, Moravec), 45. Mo-
ravec (Mikšan, Samiec), 56. Luka 
(Ivan), 58. Javín (Moravec, Mikšan). 
Karwina: Iláš – Tomis, Samiec, Ro-
sůlek, Mikšan, Blatoň, Studený, Ur-
bánek, Štefanka, Holuša, Moravec, 
Galvas, Ivan, Javín, Ciupa, Luka, 
Škatula, Sznapka, Hegegy. 

Lokaty: 1. Hawierzów 25, 2. Wse-
cin 24, 3. Opawa 22,... 5. Karwina 16 
pkt. Jutro: Hawierzów – F-M, Poru-
ba – Karwina (18.00).  

 JANUSZ BITTMAR

Pod bramką Karlowych Warów szarżuje Jiří Polanský.

DZIŚ W WERK ARENIE HOKEJOWE DERBY TRZYNIEC – WITKOWICE

Bonk i spółka coraz mocniejsi

I LIGA 

OSTRAWA
HRADEC KRALOWEJ  1:0 

Do przerwy: 0:0. Bramka: 70. Vo-
máčka. Ostrawa: Pietrzkiewicz – 
Zawada, Frydrych, Vomáčka, Cverna 
– Greguš, Droppa – Šenkeřík (64. 
Jankulovski, 73. Zejdler), Lukeš, 
Malcharek – Svěrkoš (89. Badalyan). 
Premierowe zwycięstwo Ostrawy w 
tym sezonie załatwił stoper Vomáčka 
z dośrodkowania Lukeša. Minusem 
spotkania jest tylko kontuzja Mar-
ka Jankulovskiego, który po 7-mie-
sięcznej rekonwalescencji ponownie 
zerwał wiązadła w operowanym ko-
lanie. Jego staro-nowy debiut na Ba-
zalach trwał zaledwie osiem minut.  
Lokaty: 1. Sparta 27, 2. Jablonec 19, 
3. Liberec 18 pkt.  

II LIGA 

TRZYNIEC – ZNOJMO  2:1 

Do przerwy: 0:0. Bramki: 87. Malíř, 
89. Hupka – 55. Okleštěk. Trzyniec: 
Lipčák – Malíř, Hupka, Kuděla, Ma-
toušek – Pešek (59. Joukl), Maroši, 
Rehák (73. Pospíšil), Ceplák – Ne-
kuda (46. Surynek), Gavlák.  

Trzyńczanie znokautowali rywala 
w ostatnich pięciu minutach. Wy-
równał z karnego Malíř, a szalę me-
czu przechylił na stronę podbeskidz-
kiego klubu strzałem głową Hupka. 
Podopieczni trenera Luhovego wy-
kazali się mentalną siłą i dobrym 
przygotowaniem kondycyjnym. Nie 
pierwszy zresztą raz w sezonie. Do 
drugiego miejsca trzyńczanie tracą 

tylko trzy punkty.  

JIHLAWA – KARWINA  1:1 

Do przerwy: 1:0. Bramki: 25. Ga-
briel – 83. Ciku. Karwina: Paleček – 
Hrtánek, Motyčka, Mráz, Hoff man 
– Milosavljev, Gonda, Jursa, Ciku 
– Mišinský (90. Legierski), Bartozel 
(70. Bartošák).  

W Karwinie przed jutrzejszym 
pucharowym rewanżem z Teplica-
mi (15.30) panuje iście wystrzałowa 
atmosfera. – Punkt z Jihlawy sma-
kuje wyśmienicie – powiedział nam 
szkoleniowiec Karwiny, Karel Kula. 
Remis zapewnił drużynie Albańczyk 
Elvist Ciku, grający ostatnio w wręcz 
reprezentacyjnej formie.  

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 24, 2. Bohe-
mians 21, 3. Opawa 20,... 6. Trzyniec 
18, 9. Karwina 16 pkt.  

DYWIZJA 

ORŁOWA – SLAVIČÍN  2:0 

Do przerwy: 1:0. Bramki: 9. Kovář, 
88. Vlk. Orłowa: Szarowski – Vlk, 
Derych (20. Bajzath), F. Kadlčák, 
Silveira – Krčmařík, Kovář, Kušnír, 
Pražák – Z. Kadlčák (65. Punčo-
chář), Kopel (85. T. Věčorek).  

Klamry za udanym meczem po-
stawili Kovář (z podania Kadlčáka) i 
Vlk (strzałem w okienko). Slavia po 
ubiegłotygodniowej porażce wróciła 
do przewidywalnej formy.  

KRAWARZE
HAWIERZÓW  1:0 

Do przerwy: 0:0. Bramka: 90. Pa-
dych. Hawierzów: Juras – Valový, 

Hrbáček, Michalčák, Skotnica – Lu-
kan, Laryš, Kosňovský, Pištěk – Pri-
stáš, Sittek. 

Wyrównany pojedynek rozstrzyg-
nął na korzyść gospodarzy Padych. 
Indianie tradycyjnie zmarnowali 
kilka świetnych okazji, zwłaszcza w 
pierwszej połowie.  

BRUMOW
PIOTROWICE  1:2 

Do przerwy: 1:2. Bramki: 28. samob. 
Buzek - 34. Gill, 41. Koper. Piotro-
wice: Sabela – Buzek, Gill, Bernatík, 
Anastazovský – Miko (65. Kumpán), 
Škuta, Koper, Reichl – Urban, Šuster 
(33. Vlachovič).  

Nowy trener Piotrowic, Čestmír 
Kročil, za drugim podejściem już do-
czekał się zwycięstwa. – Wygraliśmy 
zasłużenie, gospodarze w drugiej 
połowie nawet nie oddali strzału w 
światło bramki – powiedział „Głoso-
wi Ludu”. Po samobóju Buzka wy-
równał Gill, a trzy punkty zapewnił 
gościom po akcji indywidualnej Ko-
per.  

Lokaty: 1. Orłowa 33, 2. Mikulo-
wice 26, 3. Szumperk 25,... 6. Piotro-
wice 16, 13. Hawierzów 11 pkt. 

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA 

DZIEĆMOROWICE
BOGUMIN  4:0 

Do przerwy: 3:0. Bramki: Prčík, 
Aniol, Matušík, Schimke. Dziećmo-
rowice: Pacanovský – Škulaň, Prčík, 
Sornat, Nowinski – Aniol (46. Mar-
tinček) – Schimke, Matušík, Špička, 

Beilner (70. Ligocký) – Egermajer 
(75. Novák). Bogumin: Šajer – Gá-
bor (65. Fluxa), Kornak, Košťál, 
Svoboda – Ciesarik, Kempný, Pro-
kš, Kubinski, Socha – Kukuliač (55. 
Poštulka).  

Kurtynę można było zwinąć już 
po pierwszej połowie. – Trzy bramki 
do przerwy przesądziły sprawę – po-
wiedział nam trener gospodarzy, Petr 
Czyž. – Dostaliśmy lanie, nic dodać, 
nic ująć – stwierdził trener Bogumi-
na, Martin Kempný.  

CZ. CIESZYN
FRYDLANT  3:0 

Do przerwy: 1:0. Bramki: Zabelka, 
Groš, Rác. Cz. Cieszyn: Gradek – 
Kormanec, Šlavka, Rac, Popelka – 
Groš (80. Bolek), Kantor, Mendrok, 
Hradečný – Zábelka, Przyczko (45. 
Očadlík).  

Dwa lata czekali cieszyniacy na 
zwycięstwo z Frydlantem. – Za-
graliśmy w prawie najmocniejszym 
składzie. To był jeden z kluczów do 
sukcesu – stwierdził trener Dalibor 
Damek.  

PETRZKOWICE
KARWINA B  1:1 

Do przerwy: 0:0. Bramki: Burian – 
Chovanec. Karwina B: Hájek – Zie-
lonka (28. Koutný), Janík, Cverna, 
Bartošák – Diviš (71. Zahatlan), Ru-
isl, Ficek, Kubiena – Kratka, Chova-
nec. 
Karwiniacy wyszli na prowadzenie 
po akcji Chovanca, ale zasłużony 
remis zapewnił ostrawiakom w 70. 

minucie Burian. Pojedynek dwóch 
faworytów rozgrywek trzymał w na-
pięciu do samego końca.  

Lokaty: 1. Petrzkowice 25, 2. Cz. 
Cieszyn 24, 3. Dziećmorowice 23, 
4. Karwina B 23,... 11. Bogumin 12 
pkt. 

I A KLASA 
Sucha G. – Stonawa 0:2, Bystrzyca – 
Olbrachcice 1:2, Śmiłowice – Veřo-
vice 3:0. Lokaty: 1. Stonawa 20,... 5. 
Śmiłowice 14, 7. Olbrachcice 13, 8. 
Sucha G. 12, 14. Bystrzyca 4 pkt. 

I B KLASA 
Mosty – Wędrynia 1:2, Oldrzycho-
wice – Jabłonków 1:2, Datynie Dol-
ne – Cierlicko 1:0, Lutynia Dolna – 
Sedliszcze 2:0, Gnojnik – Nydek 0:1, 
Gródek – Dąbrowa 2:3, Dobratice – 
Dobra 3:2. Lokaty: 1. Lutynia D. 24, 
2. Dąbrowa 21, 3. Sedliszcze 21 pkt.  

MP KARWIŃSKIEGO 
G. Błędowice – Sn Orłowa 4:0, Sj 
Rychwałd – Wierzniowice 2:2, Bo-
gumin B – Łąki 6:1, TJ Pietwałd – F. 
Orłowa 3:0, ČSAD Hawierzów – 
Żuków G. 5:0, I. Piotrowice – B. Ry-
chwałd 2:3. Lokaty: 1. G. Błędowice 
19, 2. TJ Pietwałd 18, 3. I. Piotrowice 
16 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK 
Piosek – Luczina 1:1, Nawsie – Bu-
kowiec 2:3, Wacławowice – Niebory 
3:3. Lokaty: 1. Kozlowice 27,... 9. 
Piosek 11, 11. Niebory 10, 12. Buko-
wiec 9 , 14. Nawsie 5 pkt.  
 (jb)

TIPGAMES EKSTRALIGA

ZUBRZI – KARWINA  28:21

Do przerwy: 14:6. Karwina: Drápal, 
Lefan – Krahulec 1, Vančo 2, Sliwka 
3, Heinz 3, Chudoba 5/3, Mlotek 1, 
Kružík 3, Požárek, Kalous 3, Diviš, 
Horňák, Petrovský. 

Karwiniacy prowadzili na par-
kiecie Zubrzi 4:0, z upływem czasu 
zaznaczyła się jednak duża prze-
waga zespołu gospodarzy. Pierw-
sze skrzypce w ekipie Zubrzi grał 
Jozef Hanták, w ubiegłym sezonie 
szczypiornista Banika. Rumieńców 
nabrała gra Karwiny dopiero w koń-
cówce meczu, zbyt późno, by marzyć 
o korzystnym wyniku w hali lidera 
ekstraligi. 

Lokaty: 1. Zubrzi 12, 2. Dukla 11, 
3. Jičín 9,... 5. Karwina 7 pkt.   (jb)

Piłkarski weekend: Zwycięstwo Banika i Trzyńca

RANKING WTA: RADWAŃ-
SKA ÓSMA. Agnieszka Radwań-
ska zajmuje ósme miejsce w obydwu 
rankingach tenisistek WTA Tour 
i WTA Championships. Tydzień 
przed startem kończącego sezon 
turnieju Masters musi wygrać jeden 
mecz, żeby zapewnić sobie ostatnie 
wolne miejsce w Stambule (25-30 
października). W mistrzostwach 
WTA wystąpi osiem najlepszych za-
wodniczek w klasyfi kacji, przy czym 
siedem z nich już wywalczyło kwali-
fi kację do turnieju. 

* * *

T-MOBILE EKSTRAKLASA 
PIŁKARSKA. Wyniki 10. kolejki: 
Podbeskidzie – Cracovia 1:0, Lech 
Poznań – Korona Kielce 1:0, Zagłę-
bie Lubin – Lechia Gdańsk 0:1, Beł-
chatów – Śląsk Wrocław 3:0, Wisła 
Kraków – Jagiellonia Białystok 3:1, 
Ruch Chorzów – Legia Warszawa 
0:1, Polonia Warszawa – Górnik Za-
brze 1:1. Lokaty: 1. Lech 19, 2. Śląsk 
19, 3. Korona 19 pkt. (jb)
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